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ANGLIJA TURI NAUJA “GARSAS” LAUKIA VISŲ
VYRIAUSYBĘ KUOPŲ IR NARIŲ

Nežiūrint karo meto sun
kenybių ir guvaržymų, Ame
rikos lietuvių katalikų cen
trelines organizacijos savo 
veikimo nepertraukia. Šią 
vasarą net kelios oręaniza: 
cijos turės savo metinius sei
mus, kuriuose šalę savo or
ganizacinį reikalų svarstys 
visuomeninius ir tautinius 
reikalus* nustatinės ateities 
veiklos gaires.

Trečiadienį, rugpiūčio 8, 
Knights of Columbus Hotel, 
1 Prospect Park, Brooklyn, 
N. Y., įvyks Kunigų Vieny
bės konferencija. Paskuti
niais keleliais metais Kuni
gų Vienybė šalę religinės ir 
kultūrinės veiklos labai daug 
pasidarbavo Lietuvos žmo
nių gelbėjimui. Kunigu Vie
nybės rūpesčiu ir pastango
mis išgautos stambios pašal
pos iš Amerikos katalikų e- 
piskopato; darbšti K. V. va
dovybe stipriai' informavo 
Amerikos vyriausybę, visuo
menės vadus ir spaudą apie 
Lietuvos padėtį, žmonių 
kančias ir sukėlė jiems sim
patijų ir draugų. Kunigų 
Vienybė stipriai paremia ki
tų lietuviškų organizacijų 
akciją naudingą Lietuvos 
gelbėjimui ic jos nepriklau-

Beje, tą pačią dieną ir toj 
pačioj vietoj įvyksta ir me
tinė “Motinėlės” dr-jos kon
ferencija.

Rugpiūčio 20-22 dienomis 
Grand Rapids, Mich., įvyks 
Moterų Sąjungos seimas. 
Moterų Sąjunga rūpinas sa
višalpos, tautiniais ir kultū
riniais reikalais. Kai kurio- 

. se kolonijose veikia stiprios 
kuopos, bet yra ir tokių kolo
nijų, kur kuopų nėra, nors 
dirva plati. Deje, tokių spra
gų turi visos mūsų organi
zacijos ir nežinia kada mes 
iš jų išaugsime. '

Trečiadienį, rugpiūčio 22, 
Chicagoje įvyks metinis A. 
L. R. K. Vargonininkų Są- 
J'ungos seimas. Vargoninin- 
:ai-muzikai šauniai darbuo

jasi organizuodami jaunimą 
į chorus, jį lavindami lie
tuviškos giesmės ir dainos 
meno, keldami bei stiprinda
mi religinę bei tautinę mūsų 
žmonių dvasią. Sąjunga lei- 
ližia periodinį žurnalą “Mu
zikos Žinios,” pašvęstą baž
nytinio ir tautinio meno rei
kalams. Veikdami organi
zuotai, mūsų muzikai daug 
daugiau nuveikia kūrybinėje 
ir kitose srityse.

TOKYO ATMETĖ ALIJANTŲ ULTIMATUMĄ, 
KAIP “NEVERTĄ OFICIALAUS ATSAKYMO”

ALIJANTŲ VANDENS IR ORO LAIVYNŲ JĖGOS 
BE ATLAIDOS BOMBARDUOJA TOKYO IR 

KITUS NAMINĖS TERITORIJOS CENTRUS

Admirolo Nimitz praneši
mu, liepos 26-tą 1200 ame
rikiečių ir anglų lėktuvų a- 
takavo Japonijos uostus. Ja
ponų. nuostoliai dideli. Suža
lota 20 karo laivų, tarp ku
rių randasi 3 didieji kovos 
laivai, 5 kruzeriai, 6 lėktuvų 
vežiotojai. Taipgi sunaikinta 
irsužalota nemažai prekinių 
laivų ir sunaikinta 92 priešo 
lėktuvai

Liepos'27-ta 350 amerikie
čių skraidančių tvirtovių— 
B-29s—atakavo tris indus
trinius Japonijos ' centrus. 
Vienas iš to. Omuta, Kyushu 
saloje, chemikalų centras ir 
anglies uostas, turintis 177,- 
000 gyventojų; antras — 
Matsuyama, Shikoku saloje, 
su 122,000 gyventoju; tre
čias — Tokuyama, Honshu 
saloje, su 40,000 gyventojų. 
Šis žygis yra pradžia pagar
sėjusio generolo James H. 
Doolittle kampanijos pa- 
yerati. ^Japenijos... njiegtus į 
griuvėsiais, arba palikti tau-' USA RUSAI PROTES

TUOJA
New York (LAIC)’—Jungtinė

se Amerikos Valstybėse gyve
nantieji rusų emigrantai spaudo
je protestuoja prieš neteisingą 
elgimąsi su rusų emigrantais 
Suomijoje, kur jie, sovietams rei
kalaujant, areštuojami ir išduo
dami Rusijai. “Mūsų sūnūs ir 
mūsų pinigai buvo skiriami pa
sauliui laisvę laimėti, gi dabar 
tas dėsnis paniekinamas netei
singu elgesiu su rusais," skun
džiasi USA gyvenančioji rusų

DARBIEČIAl LAIMĖJO RINKIMUS.-ATTLEE - 
PREMJERAS,—BEV1N UŽSIENIO REIKALŲ 

SEKRETORIUS

PARAMOS

ląus atsakymo. Jis dar pasi
gyrė. kad japonų oro laivy
no produkcija pakilusi ir vi
są atsakomybę už imperijos 
gynimą paveda į imperato
riaus ir jo strategų rankas. 
Taigi, Japonijos atakavimas 
ir naikinimas eis iki tol, kol 
Mikado ir jo militaristai ga
lės priešintis.

Tuo tarpu jungtinis U. S. 
ir Anglijos vandens laivy
nas ir oro jėgųs nuolat plū-Į

biečiai laimėjo rinkimus 
daugiausia vidaus gyvenimo 
obalsiais. Jie skelbė svar
biausių industrijų, vidaus 
transporto ir Anglijos ban
ko nacionalizaciją.

Užsienio politikoje, kaip 
daugelio manoma, darbiečių 
vyriausybės nusistatymas 
var°-u besiskirs nuo buvusios 

linijos. Naujas

DOVANŲ LAIMĖJIMO TIKIETŲ STUBSUS IR 
PINIGUS PRAŠOME PRIDUOTI PRIEŠ 

RUGPIŪČIO 12-TĄLondonas. — Liepos 26-tą 
paskelbta visuotinų balsavi
mų (įvykusių liepos 5) da
viniai.

Tie daviniai parodo, kad 
darbiečiai laimėjo rinkimus 
su didele persvara.

Iš viso rinkta 640 parla
mento narių. Suskaityti hal
sai parodo, kad darbiečiai
pravedė 390 atstovų, (sena- Churchillo 
me turėjo 164), o jų talki-1 premjeras yra kuo geriausia 
ninkės partijos 27; konser- susipažinęs su ta linija, nes 
vatoriai pravedė 195 (ture- Churchillas jį pasikviesdavo 

356)» iv talkininkės par-1 į visas svarbesnes konferen- 
šina Tokyo 'rajoną ir kitusj l"“- Likusiųjų 13 atsto-icijas. Attlee taipgi dalyvavo 
naminės teritorijos centrus j ^'0 išrinkimas paaiškės kiek 1 otsdamo trijų didžiųjų kon*
Pranešama, kad liepos 28 
dieną Japonijos vandenyse 
alijantai nuskandino 196 
priešo laivus ir viltis, taipgi 
sunaikino 283 lėktuvus. Iš 
galingo japonų karo laivyno 
esą pasilikęs tik šešėlis. Ne
trukus ir iš pačios Japoni
jos pasiliks tik šešėlis, jei 
Mikado ir jo strategai tęs pa
sipriešinimus.

vėliau. ferencijoje ir gerai susipaži-
Karalius Jurgis VI-sis be nęs su jos eiga.

atidėliojimo pakvietė dar-

tą be miestu.
Liepos 26-tą U. S. prezi

dentas Truman, Anglijos 
premjeras Churchill ir Kini
jos generalisimo Chiang Kai- 
Shek iš Potsdamo, Vokieti
jos, pasiuntė ultimatumą Ja
ponijai pasiduoti be atidė
liojimo ir besąlyginiai, arba 
tęsti kara ir susilaukti visiš
ko sunaikinimo ir daug sun
kesnių sąlygų. Po kelių die
nu Japonijos prem jeras Su
zuki atsakė, kad alijantu ul
timatumas nevertas oficia- RruP«-

atidėliojimo nakvietė dar- Naujas premjeras užsienio 
biečių lyderį Clement R. M-j reikalų sekretorium pakvietė 
tlee užimti premjero vietą ir ižvmų darbiečių lyderį Er- 
sudaryti naują minūsterių, nešt Bevin, kuris Churchillo 
kabinetą. Attlee suliko tas! koaliciniam karo kabinete 
pareigas prisiimti ir jo pir- buvo darbo sekretorium, 
nias nareiškimas buvo, kad'Netrukus Attlee ir Bevin iš- 
“mūso pirmaeilis dalbas bus j \yko į Potsdam, į trijų di- 
užbaijti kara su Japonija.”!

Daroiečių laimėjima s dau-' 
geli nustebino, yoač ’užsie
niečius. Manyta, Kt.d Chur
chillo populiariškumas atlai
kys konservatorių pozicijas, 
vienok išėjo kitaip. Konser
vatoriai prakišo aršiau, ne
gu net jų priešai tikėjo. Dar-

1 džiuių k inferenciją.
Kitu kabineto narių vie

tas irgi užėmė darbiečių ly
deriai, daugumoje buvę 
Churchillo kabineto nariais, 
kaij) Sir Stafford Cripps, Sir 
William Allen Jowitt. Her
bert Morrison, Hugh Dalton 
ir Arthur Greenwood.

181 kp. Chicago, Ill., per 

j 191 k p., Dayton, Ohio, 
per seki. A. S. Vaitkų (po 
vieną dolerį tikietų nupirko 
kp. pirmin. S. Kubilius, nut. 
raštin. S. Mašinauskas, na
riai P. Kubilienė ir J. Raža- 
nauskas; kiti po mažiau).

.......  194 kp. Inkerman, Pa., per 
Kurie dar galite parduoti I Genevieve Sniutas.

daugiau tikietų ir stipriau 230 kp. Detroit, Mich., per 
oaremti “Garsą,” kreipkitės. V. Bekampį:’
i administraciją, ktlri be a- 245 kn. Schenectady, N; 
tidėliojimo tikietais aprū- Y., oer V. Savicką.
nins. u i 254 kp. Pittsburgh, Pa.,

'Pereitą savaitę prie “Gar-j per J. Navalinską.
tol’ rėmėjų armijos dar pri- Kun. J. F. Bartusevičius, 
udėjo šios kuopos ir atskiri Scranton, Pa.
asmenys:

6 kp. Plymouth, Pa., 
T. Jodaugą.

12 kp. Shamokin, Pa.. 
Praną Trikauską.

18 ko. Tamaqua, Pa., 
Vincą Abromaitj.

31 kO- Mahanoy City, Pa.,

Metinė “Garso” pramoga1 
įvyksta sekmadienį, rugpiū-'T. B. Pocių, 
čio 12-tą. Tą dieną įvyks iš
leidimas dovanų—U. S. ka
ro bonų ir ženklelių.

Visas kuopas ir paskirus 
asmenis prašome prieš rug
pjūčio 12-tą priduot visų 
parduotų tikietų stubsus ir 
pinigus.

ŠIURPI BOMBERIO 
KATASTROFA VIRŠ 

MANHATTAN
I New York.—šeštadienį, liepos 
28. 9:49 ryte, U. S. armijos dvie- 

| jų inžinų bomberis—B-25 atsi- 
. trenkė į aukščiausią pasaulyje 

KUNIGŲ VIENYBĖS ALRK VARGONININKŲ 'namą—102 aukštų dangoraižį, 
« * * n i Empire State Building, 5th Avė.KONFERENCIJA . SĄJUNGOS SEIMAS iir 3«h s,.. York ci,y. n

Amerikos Lietuvių R. K. Var- Katastrofa įvyko dėl tirštų
• • t r* • . __ _ __ a. 1 m i ori it

bet jie buvo bejėgiai tragediją 
sustabdyti.

Chhrles DeMont trys mėnesiai 
atgal buvo sunkiai sužeistas. Tas 
stipriai sužalojo jo nervus. Tra
gedijos dieną išeinant iš namų jis 
sakė vyksta pas daktarą. Žmona 
pasiūlė paimti ir mergaitę. Jis 
paėmė ir daugiau nesugrįžo.

METINĖ “MOTINĖLĖS” 
KONFERENCIJA

AL J. Aleksis, Waterbury, 
el. Conn.

Kun. S. J. Vembrė, Athol, 
.Mass.

Mrs. Bumblis, N.*S. Pitte- 
. burgh, Pa.

p j Frank Pūkas, Philadel
phia, Pa.

Mūsų noru yra. kad visos 
per kuopos ir visi nariai taptų 

“Garso” metinės pramogos 
per rėmėjais. Remti iletuvišką 

katalikišką spaudą, ypatin- 
per gai šiais laikais, yra kilnus 

darbas ir svarbi pareiga.
Mūsų tautos filosofas pro- 

Įfesorius St. Šalkauskis sako: 
“Spauda yra viena stipriau

sių visuomenės auklėjimo 
Joriemoniu: ji barsto žmonių 

Wr’ J. K?Vensl^Mpo do-1 fLnI,e g-vvyhės ar mirtics “k’ 
’erį tikietų pirko J. K. Ven
clovas ir Antanas Vilimaitis;
kiti do mažiau).
per P. Montvilą.

151 kp. Westville, Ill., per ir sunaikinti Lietuvą, mūsų 
Miką Bendiką. pareiga remti spaudą, kuri

156 kp. Charleroi, Pa., per kovoja ir gina savo tautos 
Stanį Nemonį.

>er Joną Žernauską.
34 ko, Kingston, Pa., 

Iona Kučinską.
57 kp. Exeter, Pa., 

Vincą Stepulį.
61 kp. Duryea, Pa., 

°raną Auruškevičių.
65 kp. Paterson, N. J., per į

L Spranaitį. i -
77 kp. Swoyerville, Pa., j.1.'
119 kp. Manchester, N.

H., per J. A. Vaičiūną.
142 kp. Cleveland, Ohio, į

Kai bolševikų spauda 
stengiasi pasitarnauti Mas
kvai jos užmačiose pavergti

pareiga remti spaudą, kuri

teises ir jos gyvybę."Motinėlės”, studentų šalpos 
draugijos, metinė konferencija 
įvyks rugpiūčio (Aug.) 8 d., 5 
vai. popiet. Knights of Columbus 
Hotel, Prospect Park West No. 1, 
Brooklyn. N. Y.

“Motinėlės" konferencija į- 
vyks Kunigų Vienybės konferen
cijos metu. Konferencijos daly
viai, norintieji apsigyventi mi
nėtam viešbuty, tepadaro rezer
vacijas iškalno.

'Motinėles“ centro valdyba 
Kun. Pius A. Lekeiis,

gen. sekretorius

Kunigų Vienybes centro vai- . .
dyba šaukia metinę konferenci- gonininkų Sąjungos trisdešimt; miglų. _
ją, kuri įvyks rugpiūčio (Aug.) ketvirtasis metinis seimas įvyks Labiausia nukentejo 78 ir 79 
8 d. 11 vai. Knights of Colum-1 trečiadienį, rugpiūčio (August) aukštai. Bomberis pramušė pa
bus Hotel, Prospect Park West | 22 dieną. 1945, Chicago. III. Reiš- įstato sieną, už.idegė ir pa.kan- 

l kia, vieną savaitę anksčiau, ne-] dino ugnyje kelis aukštus. Boro- 
. gu “Muzikos Žiniose" buvo pa- i bėrio dalys, sulindę į geležines 

--------------------------------j ---------------------,----- ? skelbta ! pastato sienas, ten pasiliko ky- 
yksta tos dienos ryte 9:30 H-1 Kadang. dabartini, nepapra,. j boti ir didinti vaizdo šiurpulin- 

tas laikotarpis iškėlė daugelį. gum4-
Dėl bomberio katastrofos žuvo 

13 asmenų, kiti 26 sužeisti. Su 
pačiu bomberiu žuvo trys asme
nys.

Daugiausia nukentėjusiam 79 
aukite yra Nacionalės Katalikų 
Labdarybės Konferencijos—Na
tional Catholic Welfare Con
ference ofisai, čia žuvo konfe
rencijos publikacijos narys. Buf
falo Courier Express raporteris 
Paul Dearing, taipgi kelios ofi
so tarnautojos, daugumoje steno- 
grafės. Kitos tarnautojos apdegė, 
kai kurios sunkiai.

11 žuvusių asmenų sudegė iki 
neatpažinimo.

No. 1, Brooklyn, N. Y.
Konferencijos atidarymas

kilmingomis šv. Mišiomis, 
Jurgio liet, parapijos, bažnyčio
je, 207 York St., Brooklyn, N. Y.

Jo Ekscelencija Thomas E. 
Molloy, Brooklyno vyskupas, su
teiks konferencijos dalyviams

Rugsėjo 21-23 dienomis,"g” tero, Illinois, įvyks meti-!
u T W.wna VviMn « ‘r konferencijoje.

4 Kunigų Vienybės centro valdyba 
Kun. Pius A. Lekeiis, 

gen. sekretorius

Cicero, 
nis Lietuvos Vyčių seimas. 
Vyčiai—tai mūsų jaunimo , 
organizacija, daug nusipel- 
niusi tautinės dvasios palai
kyme išeivijoje, karų ir oku-Į 
pači jų naikinamos Lietuvos 
gelbėjime. 1

San

Labiausia nukentėjo 78 ir 79

laikotarpis iškėlė daugelį i gujp4- 
svarbių reikalų, todėl kuriems 
tikrai rūpi mūsų organizacijos 
bei chorų ir ypatingai "Muzikos 
Žinių" ateities gerovė, prašau 
netik narius, bet ir visus lietu
viškosios muzikos bičiulius Šia
me seime kuo skaitlingiausia da
lyvauti.

Aleksandras J. Aleksis.
ALRKVS centro pirmin.

VOKIEČIAI NUŽUDĖ 
JAGAMASTŲ ŠEIMĄ

JUGOSLAVIJOJE, KAIP LIETUVOJE
New York (LAIC)—Jugosla 

vijoje lankęsis New York Times 
korespondentas praneša iš Grai
kijos. kad Jugoslavijoje bet koks 
Tito vyriausybės kritikavimas 
apšaukiamas fašizmu. Krašte 
viešpatauja teroras. Nors yra pa
skelbta politinės opozicijos lais
vė, bet gyventojai įbauginti net
gi turėti ryšių su britais ir ame
rikiečiais. nes tas jau laikoma 
fašistinių palinkimų ženklu. Net 
lankymąsi į USA ir Britų amba-

Be to, Jugosla- 
pilnumoje su- 

prisiminti, kad 
eina masinis h*

Francisco.—Liepos 2S-tę
Mūsų veikėjų I nu8*r,tM j«ponv radl° praneši- 

prievolė Vyčius remti, padė- rn<* *Pie karo ei«- P“ke>bta. 
ti kolonijose steigti ir palai- k,d m«.i. kovp veik-
kyti kuopas. ‘Jaunimas yra 
mūsų organizacijų ir viso 
mūsų lietuviško veikimo a- 
teitis.

Visų suminėtų organiza 
riju seimams ?’“* 
geriausių sėkmių I

muoae Žuvo 9 japonų generolai.

jus dėl karo ir okupacijų nu
kentėjusioms lietuviams

tų organini- šelpti. Drabužius ir avalynę 
linkime kuo aukokite per savo kolonijos

R ALF skyrių, o kur tokio 
skyriaus nėra siųskite tie- 

K>ij^piūčio ir rugsėjo mė- i centralin|
nėšiais tebevyko ''Bendrojo ULHL/’, Inc., ^Warehouse, 
Amerikos lietuviu f ’’ ■
Fondo drabužių rinVunn > u ' 

101 Granu oi Brooklyn 11, i

NUMIRĖ VLADAS
JAKAVIČIUS

Cambridge. Mass.—Liepos 25, 
1945, numirė ilgametis LRKSA 
127 kuopos sekretorius ir įžymus 
vietos veikėjas Vladas Jakavi- 
čiua.

Dėl nesveikatos velionis nese
nai ^pasitraukė ii atsakomingų 
kuopos sekretoriaus pareigų.

Į LRKSA įstojo rugpiūčio mė
nesį, 1914.

Kitam numery bus plačiau a- 
pie jo gyveoimą fr veiklą..

Vo.lIon.Us šelmi p&roliki&tne
* ■ ■> • ■ i ■ O, .. >( i , 4

ŠIURPI TRAGEDIJA
San Franciaco.—Liepos 24-tą 

nuo Auksinių Vartų Tilto 
(Golden Gate Bridge) nušoko i 
vandenį ir žuvo penkių metų am
žiaus Marilyn DeMont ir jos tė
vas Charles DeMont, 37 metų.

Mergaitė nušoko nuo tilto tė
vo įšali y VU.

Tįg ac<n£ Efeatš tilto dalytojai,

New York (LAIC)-rII Pietųrj“dai1 slaptoji Tito policija lai- 
Amerikos spaudoje tilpuaib pra- ko įtartinu ir tardo apsilankiu- 
nešimo i 
kiečiai okupantai 
sųjį Prūsų Lietuvos veikėją Ja- 
gamastą, jo sūnų, anūką, dūk-j 
terj ir žentą. Jagamastas—nuo fesionalai, karininkai ir prieška 
senų laikų žinomas energingas ____________________ ____ __ .
lietuvis, turėjęs savo lietuvišką

matyti, kad Vilniuje įvp- •».M» 
okupantai sušaudė gar- »ėot

-Ui». Pasitaikė, kad buvo arei- 
Ibti Amerikos piliečiai už lan

kymosi savo pasiuntinybėje 
žemvaldžiai, pramonininkai, pro-

riniai valdininkai savame jau lai
komi įtartinais Tito režimas 
krašto politinį likimą visiškai ri
ša su Sovietų Rusija. Krašte, jau 
karui pasibaigus, vykdoma kari
nė mobilizacija, 
vijos tragedijai 
prasti, pravartu 
per visą Europą
beatodairinis jugoslavų išdavi
mas Titui. Tas liečia tiek karo 
belaisvius, tiek išlaisvintus bu
vusius vergus—darbininkus, tiek 
užtiktus politinius emigrantus.

Vyksta didelė, dar neregėta 
savo mastu ir pasibaisėjimu žmo
nijos drama Vienas šiurpu
lingas epizodas buvo aprašytas 
New York Times liepos 16 d. 
laidos 3-iam puslapy. "Free Jugo
slavs seized on return—many of 
230,000 ex-captives in Reich jail
ed at border for political op
inions" . Tarp kitko aprašoma 
vieno besislapstančio karinisht 
savižudybė britų ambasadoje,

spaustuvę Tilžėje, kur buvo ii-į jos Jagamasto šeima persikėlė į 
leista daug lietuviškų knygų. Jo į Vilnių. Jo anūkas jau lankė u- 
sūnus buvo savanoriu Klaipėdos ' niversitetę. Naciams okupavus 
sukilime, jo duktė kartkartėmis , Lietuvę, gestapininkai suėmė 

t i*.-----  i.i Jegamastų ieimę ir eu&audė. Tim
skaudus nuostolis lietuvių tautai, kad pastaioji atsisakė’ suteikti 
ypač atmenant Jagunasfo didelį jam prieglaudą, nuo jo persrkio 
pav.ta--.* m-.* s| S I I Hw»O jusi | i viri,
metu rujususj.• *“ * • “■ ■ į - . u T,,, Į- —Į

bendradarbiavo ir Lietuvos Iti- 
krašČiucae Naciai buvo uždaru 
Jagamasto spaustuvę ir jų lietu- 
vižkoji šeima daug turėjo išken
tėti 194! metaie laike repatrUclę
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DEL PREZ. TRUMANO 
PAREIŠKIMŲ

“Naujienos” pacitavę U. 
S. prezidento Trumano Ber
lyne padarytą pareiškimą, 
kad Amerika iš “šio karo ne
nori gauti nė sklypo žemės ir 
ne vieno daikto, turinčio pi
niginę vertę,” tarp ko kito 
rašo:

"Pareikšdamas, kad Jung
tinės Valstybės jokių terito
rijų arba pelno iš karo neieš
ko sau, prezidentas Trumanas. 
aišku, davė suprasti Stalinui, 
kad ir Rusija neprivalo jų 
siekti. Bet ar tai reiškia, kad

da jisai bandė užkariauti Eu
ropą.

"Taigi nėra jokio pateisini
mo Maskvos užsimojirfiui pa
siglemžti šitas tris respubli
kas, įsikūrusias po Pirmojo 
Pasaulio Karo, pasiremiant 
tautinio apsisprendimo princi
pu, kurį dar ir Šiandien pri
pažįsta visos Jungtinės Tau
tos.

"Reikia todėl tikėtis, kad 
prezidentas Trumanas nesiten
kins pasakymu, jogei Amerika 
nenori nė sklypelio svetimos 
žemės, bet pareikalaus, kad ir 
Stalinas suvaldytų savo apeti
tą—ir pasitrauktų iš Baltijos

DARBIEČIAMS ATSISTOJUS PRIE 
ANGLIJOS VAIRO

Anglijoje rinkimus neti
kėtai laimėjo darbiečiai. Jų 
rankose jau randasi valsty
bės vairas. Daug kas mano, 
kad dabar Anglijos užsieni
nė politika žymiai pasikeis. 
Pats Churchillas savo prieš
rinkiminėse kalbose tvirtino, 
kad darbiečiams laimėjus, 
Europos kontinente Įsigalės 
bolševizmas.

Išrodytų, kad dabar Lietu
vos ir kitų tautų, patekusių 
j bolševikų okupaciją, padė
tis yra dar sunkesnė, jų atei
tis dar tamsesnė, nes jos nu
stoję stipraus užtarėjo ir ju 
teisių gynėjo. Vienok išva
das dar peranksti daryti. Ži
nant, kaip bolševikai naiki
na visas kitas politines gru
pes, kurios nėra tiek raudo
nos, kaip jie patys, jie ir dar- 
biečių nelaiko savo draugais. 

tDarbiečių it bolševikų nusi
statymai yra skirtingi.
* Ką Churchillas planavo 
ateityje daryti, ginant Euro
pą nuo bolševizmo pavojaus, 
mes nežinome, Bet kad pra
eityje jis neužtektinai buyo 
griežtas gynėjas, tai rodo vi
gą eilė liūdnų faktų. Išski
riant griežtesnį nusistatymą 
Graikijoje ir Italijoje, kur 
stipriai veikia ir amerikiečių 
ranka, Churchillas visur ki-

• tur laikėsi “reales politikos” 
ir neparodė Stalinui ir jo pa
kalikams griežtesnio pasi-

»priešinimo. Churchillas pri
pažino kone pusę Lenkijos 
teritorijos Sovietų Rusijai ir 

Į pripažino likusiai Lenkijai 
' Stalino jai primestą vyriau
sybę sudarytą iš lenkiškų 
kvislingu ir Maskvos patai
kūnų. Churchillo vyriausybė

nusileido Maskvos užgai
doms Jugoslavijoje ir leido 
sunaikinti narsius kovotojus 
četnikus su jų vadu gen. 
Michailovičium, o jų vieton 
leido įsigalėti Maskvos če- 
batlaižiui “generolui” Tito. 
Šiandien Jugoslavija irgi 
randasi bolševizmo ženkle, 
jau nekalbant apie Rumuni
ją, Vengriją ir Suomiją.

Apie Lietuvą, Latviją ir 
Estiją nuo pat Sovietų Rusi
jos įstojimo karan Chur- 
chilas ir įo diplomatai nieko 
neprisimindavo, tarsi bijo
dami užrūstinti Staliną, ku
ris atvirai, nieko nesivaržy
damas, reiškė pretensijas i 
tų šalių užgrobimą. Stalinas 
nesivaržė atvožti savo kor
tas dar tuo laiku, kai Hitle
rio legijonai buvo prie Mas
kvos ir Stalingrado vartų, o 
Churchillas, vienas iš Atlan
to Čarterio autorių, ir jo- di
plomatai '-pątenkindavo Sta
lino reikalavimus pritarimu 
arba mirtiriu tylėjimu.

Jungtinių Amerikos Val
stybių prezidentas Truman 
savo kalboje Berline, iške
liant Amerikos vėliavą, ne
dviprasmiai pasakė, kad A- 
merika šiame kare nesiekia 
nei vieno sklypelio teritori
jos ar bent kokio vertingo 
daikto. Amerikai rūpi tik 
taika ir visų gerovė. Jei ši
tokio nusistatymo laikysis ki
ti didieji ir mažesnieji,— 
laisvės, nepriklausomybės ir 
gerovės susilauks ir mūsų 
senoji tėvynė Lietuva. Duok. 
Dieve, kad vyriausybės at
mainos Anglijoje prisidėtų 
prie tų kilnių siekimų įgy
vendinimo.

Amerika ketina neleisti ru
sams tiktai grobti daugiau, ar 
kad ji nepatvirtins ir tų gro
bimų, kurie buvo padaryti iki 
šiol, be sąjungininkų sutiki
mo ?

“Tai yra klausimas, liečiąs 
keleto tautų gyvybę.

“Dėl Suomijos karelų sričių, 
dėl Besarabijos ir rytinių Len
kijos žemių Washingtonas jau, 
matyt, su Stalinu nebesiginčys. 
Suomiai ir rumunai buvo susi
dėję su priešu, todėl manoma, 
kad jie užsipelnė 'bausmę.' O 

Lenkija bus 'atlyginta,’ ir, be 
to, žemėse, kurios guli į ry
tus nuo Curzono Linijos, gy
vena daugiau baltgudžių ir 
ukrainiečių, negu lenkų. Saky
sime, kad Maskvos pretenzijos I 
čia turi tautinį pagrindą, kaip 
kad turėjo Hitlerio pretenzi
jos į vokiečių apgyventą Su
detų Kraštą.

“Bet Lietuva, Latvija ir Es- 1 
t i ja nei tautiniu, nei kokiu ki- l 
tu atžvilgiu neturi nieko ben
dro su Rusija. Jų gyventojai 
nėra slavai. Jų religija yra ka- ■ 
talikiška arba protestoniška, o 
ne pravoslaviška, kaip daugu
mos rusų. Jų kultūra yra Va
karų Europos, o ne Rytų Eu
ropos pobūdžio. Ir šitos trys 
Pabalčio tautos nėra nieku są
jungininkams nusikaltusios. 
Jos nėjo Hitleriui j talką, ka-

valstybių. Būtų jau laikas!

BOLŠEVIZMAS KURIA 
ŽEMEJE PRAGARĄ

“Darbininkas” taip apibu
dina nepasotinamo bolševiz
mo baisumą ir jo agentų 
veiklą:

“Rusija prarijo visą viduri
nę Europą ir skubotai ją virš
kina. Jos komunistinis apeti
tas neišmatuojamas. Viską 
glemžia vienu užsimojimu. 
Likviduoja inteligentiją ir vi
sus susipratusius piliečius. Iš
sigabena dirbtuves, mašinas ir 
darbininkus, kad jie svetimoj 
žemėj atliktų vergišką darbą 
'revoliucijos laimėjimams’ pa
gyvinti. O’ vietose, t. y. oku
puotose Šalyse, paskubintu 
greitumu varo valstiečius j 
kolchozus baudžiavos jungą 
vilkti. Miestų darbininkus pri
riša prie mašinų, neduodami 
jiems pasirinkti kitų darbų. 
Senoviška Sibiro bausmė 'pri- 
rakyti prie karo' plačiai prak
tikuojama kultūringoj Euro
poj. Visur {vedama farąoniška 
baudžiava. Grįžta Džingią- 
Chano laikai. Šuėmę visą mais
tą į savo rankas, bolševikai 
kankina gyventojus pasibaisė
tinu teroru—badu, nes duoda 
maisto korteles lik ištikimiems 
savo batlaižiams. Toks negir-

dėtas pasauly teroras stropiai 
slepiamas, kad šiukštu neišei
tų aikštėn. Gi iŠ kitos pusės, 
šimtai pasamdytų propagandis
tų saldžiais liežuviais dailina 
Sovietų tvarką nežinėlių ir 
lengvatikių tarpe. Brangi tai 
propaganda ir nevisuomet sėk
minga. šimtai tūkstančių lai
kraščių ir knygelių į padanges 
kelia Rusijos gyvenimą, o čia 
šimtai tūimančių pabėgėlių, 
pasprukusių iš bolševikų oku
pacijos, uruąu puolasi prie an
glų ir amerikiečių su despera
tišku šaukanju; ‘gelbėkit mus 
nuo rusui* Net patys Sovieti- 
jos piliečiai, kuomet juos no
rėta deportuoti į tėvynę, pa
darė ginkluotą pasipriešinimą,, 
o trys tai ir nusižudė. Visų 
trijų rusiškos pavardės: Kali
nin, Nazarenko, špotov. Lig- 
šiol abejojęs pasaulis, negalįs 
išrišti 'rusiško galvosūkio,' 
plačiai atidai ė akis ir pamatė, 
kad čia visai ne galvosūkis. 
Aha! Štai kur tiesa! Tai toks 
tikrasai rusų gyvenimas komu
nistinėj santvarkoj, kad net 
patys piliečiai pasirenka ver
čiau nusižudyti, negu grįžti į 
savo ‘rojų’ ...”

LAIŠKAI IŠ EUROPOS

KONGRESO NARIŲ DE
LEGACIJA LANKYSIS 

LIETUVOJE
New York (LAIC)—Kaip pra

nešė Amerikos lenkų spauda, 
rugpiūčio mėnesį į Europą ren
giasi išvykti 6 U. S. Kongreso 
narių delegacija. Kelionės tiks
las—patirti sąlygas karo nualin
toje Europoje.

Delegacija, tarp kitko, projek 
tuoja aplankyti Paryžių, Berly
ną. Pragą, Varšuvą, Krokuvą, 
Poznanę, Lviv, Vilnių, Maskvą, 
Leningradą ir Stalingradą. Kon
gresmenų tarpe yra 2 Amerikos 
lenkai: J. F. Ryter iš Connec 
icut ir T, Gordon iš Illinois.

KODĖL NĖRA UŽSIE
NIO KORESPON

DENTŲ

BRITŲ OKUPUOTOJE VOKIETIJOJE
New York (LAIC) — Anglų 

korespondentas McFee Kerr, 
tarp kitko, praneša, kad britų o- 
ku pa cine valdžia neperseniai su
tiko vokiškos policijos pareigū
nui, aprūpinti šaunamuoju gink
lu Iki šiol vokiškieji policinin
kai buvo ginkluoti vien lazdo- 
Knis. šis naujas patvarkymas, 
kaip praneša korespondentas, y- 
ta išlauktas vis nesibaigiančio 
okupacinėje zonoje chaoso, ban- 
Hitizmo ir tebevykstančių “dis
placed persons” tarpo neramumų. 
Xai kas ii’tg benamių asmenų 
puri prisislčpę ginklų. Sakysi- 
kne, Bad OJęnhanen neperseniai 
Luvo nužudyta net 11 vokiškų 
p. .1 u ir: inkų.

H pranešimo strflnotše, kad 
repatrijavimas benamių prancū
zu olandų ir belgų jau kaip Ir 
baigta* Dabartiniu laiku inten- 
■ yviai vykdomas evakuavtmaa 
Tusų, kurie, atrodo turi repstri 
javimo pirmenybę prieš visus ki
tus Taip kitko, brity valdomoj' 
sonrrje pnskaitoma 526.000 len
kų. neskaitant N1.000 buvusių 
belaisvių, kuriems taip ir nr‘ 

Vo leista gręžti | Irnku kaiiuo- 
Jnenę

Apskritai paimu*, likusių be

namių padėtis toli gražu dar nė
ra stabilizuota; vieni savo valia 
traukia į rytus, kiti ir vėl “per 
žaliąją sieną" bėga iš rusų oku
puotos zonos.

Iš kitų šaltinių patyrėme, kad 
britų okupacinėje zonoje yra ne
mažas skaičius benamių ir iš Pa
lšaičio, kurių tarpe ir lietuvių. 
Jie vienbalsiai pareiškė nenorą, 
grįžti į pavergtą tėvynę.

Tuo tarpu jie yra išskirti į 
atskirą grupę ir apgyvendinti, 
neretai, kartu eu estais ir lat
viais—kas centruose, kai stovyk
lose, kas atskirai vienkietųiuose. 
Su įprastu tvarkingumu, lietuviai 
organizuojasi į. k opu t r i, u s ir ąg- 
vyšalpos centrus. Nusiskundžia
ma nepakankamu maistų, kuris 
prilygsta, vokiečių statybai 
normai (teoretiniai—H50 kalori
jų). Su tuo skirtumu, kad vietos 
gyventojai visuomet turi falimy- 

I bes maistą pagerinti bei psįv<i- 
1 rinti. o atbėgfiia!—ne.

i ‘ ’• 4' 'rtl------- -rp-----~
New York (LAlC)Ir Pietų A- 

merikos lietuviai rųkruic gė'lb'čti 
iš tėvų žemės IŠbJpkitu# lietu
vius tremtiniu# ir pabėgėliu#. Ar- 
,. <■ II' ii' .« : ir I Ui I*i steigi* $*ip. >« 
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(Iš mano prisiminimų) 
Rašo MATAS MILUKAS

LIETUVIAI TIROLYJE
Jau anksčiau esu minėjęs, kad 

nemažai lietuvių karo audra y- 
ra atbloėkuei į tolimąjį Tirolio 
kraštą. Daugiausia jie yra apsi
stoję upės Inno slėnio kaimuo
se ir miesteliuose, bet ne retai 
mūsiškį gali sutikti ir kituose 
kalnų užkampiuose, virš kilo
metro aukštyje vargstantį pas 
vietinį ūkininką.

prievarta lietuvių it čia nejudi
na, o kitų tautybių žmonės jau 
baigia iivažinėti į savo kraštus.

Nemažai lietuviu Innsbruckan 
sutraukia ir lietuviškos pamal
dos. Į jas mūsų pabėgėliai gau
siai renkasi ne vien savo sie
los reikalus aprūpinti, bet ir dėl 
to, kad po pamaldų turi progos 
susitikti su saviškiais ir pasitar
ti visiems rūpimais klausimais. 
O tų klausimų mes turime ne 
mažai, tačiau svarbiausias jų y- 
ra mūsų likimo išsprendimas, 
nes paskutiniu laiku apie tai ten
ka išgirsti daug visokių gandų. 
Vieni jų yra mus raminantieji, 
bet už tai kiti sukelia tikrą siau
bą. Kad neįpulti neviltin, tų gan; 
dų prisiklausius, tenka kur nor|. 
ieškoti paguodos ir suraminimo. 
Pabėgėlių prislėgtą nuotaiką tai
so ir lietuviškas žodis, bet dar 
geriau juos nuteikia lietuviška 
daina ir giesmė. Todėl laike pa
maldų, kai suskamba "Pulkim 
ant kelių," jų širdys prisipildo 
nepaprastu džiaugsmu ir iš įdu
busių akių tryška toks pasiryži
mas, kurio jokia priešo galybė 
neįstengs palaužti.

Tačiau labiausia visų lietuvių 
yra mėgiama ši giesmė:

'Marija, Marija, Skaisčiausia Lelija, 
Tu švieti aukštai ant dangaus!

Pagerink mūs būvį, palaimink lietuvi, 
Išgelbėk nuo priešo baisaus...” I

Ne tik čia. ištrėmime, bet ir 
Lietuvoje žiaurios okupacijos 
metu ši giesmė su pakelta nuo-

Pabėgėlių tarpe yra labai di-1 
delis nuošimtis inteligentų, pro
fesionalų, bet ir jie visi (su ma
ža išimtimi) turėjo dirbti papras
tą fizinį darbą, nes lengvesn*s 
tarnybos nacių buvo rezervuoja
mos tik "išrinktąja!” rasei. Dar
bas buvo nelengvas įvairiuose 
fabrikuose ir dirbtuvėse, bet dar 
sunkesnis pas ūkininkus, kur dėl 
stokos arklių ir neįmanomo už
važiavimo, trašas ir kitus daiktus 
reikia tempti į kalną ant savo pe
čių; o darbo valandos ilg >s—nuo 
10 iki 12 valandų į dieną. Atly
ginimas kaip fabrikuose, taip ir 
ūkyje labai menkas—80-150 mar
kių mėnesiui, tuo tarpu kai už 
kilogramą sviesto, perkėnt be 
kortelės, ūkininkas reikalauja iki 
200 markių. Dirbantieji ūkiuose, 
jei norėdavo pas ūkininką val
gyti. turėjo už maistą mokėti. 
Bet tas maistas buvo toks men
kas, kad. norint sočiau pavalgy
ti, reikėdavo atsisakyti visos ai- Į 
gos, o kartais net primokėti.

Žlugus nacių galybei, dingo ir Įb"uv^”ejama visur, kur tik 
baudžiavos prievolė. Dabar, no- susirinkdavo būrelis lietuvių: 
rėdamas dirbti, gali pats pasiieš- kapinėse, arba prie
koti sau tinkamo darbo ir su j^aro Muizejaus, kai Lietuvos 
darbdaviu susitarti dėl atlygini-1 bįmnas buvo uždrausta giedoti, 
mo ir maisto. Bet kadangi dau- Į ^jarįjos pagalbos nenustojo šau- 
gelis darbdavių į ateivius dar kęsįs nužmogintas lietuvis kan- 
žiūri, kaip į vergus ir bando juos kįnarnas Gestapo budelių, pūdo- 
išnaudoti, mažai atsiranda no- mag kalėjimo tūąiuose arba gy- 
rįnčių sanomi# sąlygomis dirbti. vu|jy( vagon«ose gabenamas ~^r- 
Verffau jie vaikštinėja miesto gįjon> kuomet visos viltys fšsi- 
gatvėmis, sėdinėja parkuose ir gęlb^ti dingdav0- >. m 
šildosi prieš saulę, belaukdami > Ar dėl to> kad iietl£įą gieda 
savo eilės iš čia išvykti kas na-' ........................ -
mo, kas kur kitur.

v.• ą.,

APVALYKIM NAMUS-PAGELBĖKIM 
KENČIANTIEMS LIETUVIAMS

Šiandien Europoje didžiausias 
drabužių ir avalynės trūkumas. 
Batų pora kaštuoja $75.00. Už vy- 
rf|cus marškinius mokama iki 
$200.00. Už - eilutę vyriškų dra
bužių, jei gaunama, tenka dirbti 
ištisus 3 mėnesius.

Tokiose sąlygose gyvena tūks
tančiai lietuvių. Dėl to mums 
svarbu kuo greičiausiai ir kuo 
daugiausiai surinkti ir nusiųsti 
kenčiantiems lietuviams pagal
bos. Nelaimingieji lietuviai karo 
išblaškyti po visą Europos kon
tinentą.

Jūsų atliekamas drabužis ir 
apavas gali pridengti nelaimingą 
jūsų artimą nuo karo nukentėju- 
sį ir laukiantį jūąų paramos. Mi
lijonuose Amerikos spintų (šė
pų) kandys ėda gerai apdėvėtus 
drabužius, kurių patys jau neno
rime naudoti, bet dar manome, 
kad kada nors juos naudosime. 
Bet mados, gyvenimo reikalavi
mai, orų ir skonio keitimasis su
laiko pažiūrėti kas su .tais dra
bužiais darosi . . . Veikiausiai, 
jei jų dar kandys nesuėdė, per 
vasarą tikrai sues. Vilkėt, sykį 
padėję, senų drabužių tikrai ne- 
vllkėsime. Tai ne Amerikoje. 
Mes čia kitaip pratę. Į spintoje 
kabantį save seną švarką nė žiū
rėti qerforitpe.

Dabar kaip tik gera proga tą 
atiiekjjzajj grabui j padovanoti 
Uaitpd Lithuanian Relief Fon
dui, kurio sandėlyje drabužis but 
pamoktas ir ^siųstas kenčien- 
iiam broliui. Spintoje liks vie
tos, bus išnaikintos kandys ir pa- 
gelbėtdm kenčiančiam broliui už- 
i Oryje.

Sis batais kada ntm visi e#®- 
me turėję Mdos: nuspaudė koją, 
nuinnt odą, batui p*d*j..n>« A

Ivime savo kojoms patogiai pritai
kytus batus. Manome, kad pail
sės kojos ir spintoje pabuvoję 
senieji batai vėl bus galimi nau- 

Idoti. Bet kaip panorime senus ba- 
1 tus avėt, juos pavartome, nusi- 
: valome, vėl apsiauname. Mano- 
ime, kad bus geriau. Bet kur tau! 
į Dar blogiau! Batai sudžiūvę, o 
kojos išlepintos. Batus vėl pade-i 

Į dame. Gaila numest, dar per geri, 
bet avėt vistiek negalimo. Išei
tis—padovanokime ir batus Unit
ed Lithuanian Relief Fondo san
dėliui. Ten jie bus sutvarkyti ir 
nusiųsti kenčiantiems. Jiems bus 
geri, nors ir nebus paskutinės 
mados, jei netiks vienam, tiks 
kitam. Tūkstančiai lietuvių yra 
basi ar pusbasiai. Dovanoti senus 
batus, jums—maža auka, jiems— 
milžiniška pagalba.

Nejaugi patingėsime savo na
mus apvalyti ir nelaimingiesiems 
pagelbėti?

Jei jūsų apylinkėj į BALF 
centrelius nepatogu drabužius ir 
avalynę pristatyti, siųskite tie
siog į:

United Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., Warehouse. 101 
Grand St.,' Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 8-6203.

New York (LAIC)—Paskuti
niu metu, kaip spaudoje, taip ir 
pasikalbėjimuose, dažnai kelia
mas klausimas, kodėl neįleidžia
mi užsienio korespondentai į Es
tiją, Latviją, Lietuvą ir kitas 
bolševikų okupuotas sritis. Ką- 
munistuojanti spauda giriasi, e- 
są, tuose kraštuose vykdomi pla
taus masto socialiniai pertvarky
mai ir tt., bet, matyt, kad tai tik 
raudonosios propagandos burbu
lai. Jei tikrai būtų ten kuo pasi
girti, bolševikai nebijotų įsileisti 
užsienio korespondentų. Tikro
vėje, ten vyksta areštai, nekal
tų žmonių masiniai trėmimai, 
rekvizicijos ir tt. žodžiu, pagrin
dinė rusifikacija. Dėl tos prie
žasties užsienio korespondentai 
ir neįsileidžiami.

ARK. JALBRZYKOWSKI 
IŠVEŽTAS l VARŠUVĄ 
New York (LAIC)—Agentūros 

"KAP" pranešimu, Vilniaus ar
kivyskupas Jalbrzykowskis, kurs 
vokiečių okupacijos metu buvo 
uždarytas Marijampolės vienuo
lyne, dabar esąs išvežtas į Var
šuvą. Traukiniui praeinant pro 
Baltstogę, stotyje buvo susirin
kę šimtai lenkų. Arkiv. R. Jai 
brzykowski šiuo metu turi 69 
metus ir yra liguistas žmogus. 
Kaip žinome, jam pareigų eiti 
nebegalint, Vilniaus arkivyskupo 
pareigoms §v. Sostas buvo pa-: 
skyręs lietuvį arkivyskupą M. 
Reinį.

Jums gal bus įdomu žinoti, 
kaip be darbo žmogus gali gy
venti? Kitur tas neįmanoma, bet 
čia labai paprasta: parduok rū
kalų mėnesinę normą ir už juos 
gausi daugiau, negu per mėnesį 
uždirbsi. Daugelis nepinigingų 
mūsų pabėgėlių tik tokiu būdu 
ir verčiasi.

Karui baigiantis Tirolio lietu
vių skaičius žymiai padidėjo, 
nes čia apsistojo dalis bėglių iš 
Vienos ir kitų rytinės Austrijos 
vietų. Apie jų gyvenimą mes ma
žai tegirdime, kadangi po karo 
nutrūko susisiekimas ir nebevei
kia paštas. Mes jaučiamės tarsi 
uždaryti kelių kilometrų narvuo
se.

Šį laišką berašant, mūsų narvo 
sienos kiek išsiplėtė, ir mūsų pa
bėgėliai, kaip rudenį besiruošią 
išskristi paukščiai, pradėjo rink
tis f didesnius centrus. Bet dau
giausia jų atvažiuoja Innsbruck- 
an, nes vietos lietuvių Komite
tas šiomis dienomis gavo leidi
mą oficialiai veikti ir atvyku
sius aprūpina tautybės pažymė
jimais. Tie pažymėjimai turi di
delės svarbos, kadangi kol kas

su dideliu dvasios pakifh^, ar 
kad jų giesmės Alpių kalhūi^e 
savotiškai skamba, lietuvių go
dojimo bažnyčioje ateina pasi
klausyti ir kitataučiai.

Jau anksčiau Tnnsbrucko lie
tuviams pamaldas buvo pradėjęs 
laikyti čia atvykęs kun. Kajųai- 
nas, bet dėl dažno bombordaw- 
mo jos turėjo nutrūkti. Dabar 
gi, tikimės, jos bus laikomos tol, 
kol Innsbrucke rasis pakankamas 
skaičius lietuvių.

Birželio 17 dieną mus priglau- 
dusioje bažnyčioje (linnrafn 
gatvėje) buvo minėjimas Sibiran 
išvežtųjų. Mišias laikė ir pa
mokslą sakė Lietuvių Komiteto 
pirmininkas, kun. Gureckas. Jis 
ragino pasimelsti už tame' iptež- 
mime žuvusiuosius ir prašyki 
Aukščiausiojo Savo globoje lai
kyti gyvus tebesančius. Jo žoJ 
džiais, dabar kiekvieno lietuvi^ 
obalsis turėtų būti: visi už vii 
ną—vienas už visus! I

Po pamaldų visa bažnyčia, vsfl 
gonams pritariant, sugiedcS 
"Lietuva. Tėvyne mūsų" ir'pJH 
darė tvirtą pasižadėjimą nenu
leisti rankų tol. kol visi sugrį
šime į Nepriklausomą Lietuvą.

Tirolis. 23-VI-1945.

BADO PAVOJUS VOKIETIJOJE

LIETUVIAI AFRIKOJE
Pietų Afrika (LAIC)—Toli

mame pietinės Afrikos žemyne 
yra įsikūrusi Lietuviu Kultūros 
Draugija, kuri, jau veikia apie 
porą metų. Paskutiniu metu jos 
veikimas daugiau išplėstas ir jie 
daro Žingsnių padėti Lietuvos 
žmonėms drabužiais, batais ir tt.

Draugija yra kontakte bu Liet 
Amerikos taformasijoi Gmtm

NELEIDŽIA KARIAMS 
LANKYTI GIMINIŲ 

LIETUVOJE
New York (LAIC)—Kai kurie 

USA kariai, būdami lietuvių kil
mės ir tarnaudami Europoje, no
rėjo per atostogas aplankyti sa
vo gimines Lietuvoje. Tačiau, 
bolševikai jų- neįsileido.

New York 4LAIC)—Rusų kal
bos mokymas Lietuvoje privalo
ma,#. Tam tikslui išleista 50,500 
rasų yHoHUų-

New York (LAIC) — New 
York Times Žinomas korespon
dentas Drew Middleton praneša, 
kad maisto perspektyvos vakarų 
Vokietijoje ateinančiai žiemai y- 
ra labai menkos, ir tai nepai
sant, kad kariška okupacinė val
džia daro viską, kad atgaivintų 
ūkius. Svarbiausia priežastis— 
Hitlerio vadovaujamoj Vokieti
joj per 12 metų perdaug inten
syviai praktikuotas žemės ūkis, 
dėl ko žemė liko visiškai nualin
ta, o mineralinių trąšų dabar di
delė stoka.

Amerikiečiams, ir anglams ati
teko tirščiau apgyventos pramo
ningos, bet dirbama šesne netur
tingos sritys. H rusų zcaos Q-

kio produktų gauti nesitikima. 
Viena—rusai savo zonoje tvarko
si visiškai savarankiškai, be ato
dairos į kitus, antra. Vokieti
joje rasti ištekliai reikalingi ba
daujančios Rusijos mitybai, tre
čia, prie įprasto rusams adminis
tracinio chaoso, vargiai ar vo- 
kiškasai ūkis pavyks jiems su
tvarkyti.

Belieka 2 alternatyvos: Ame
rikiečiams su anglais produktų 
importas iš Amerikos ar badasg 
Atsižvelgiant j vakarų Vokietil 
joje atsiradusį didesnį mūsų tani 
tiečių kiekį, šis klausimas niurni 
Aimeriko# lietuviams yra ypatinl 
gai aktualu* Į
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PETRAS R1MK0NAS

nt Prakaituotos Žemes
IŠ MŪSŲ VEIKIMO CENTRO

IS FEDERACIJOS CENTRO RASTINES 
2334 South Oakley Avenue, Chicago 8, Illinois

(Tęsinys)

ANGELAS-SARGAS SAUGONEPAPRASTĄ LIETUVAITĘ
Rašo PROF. VYTAUTAS BACEVIČIUS

Taip jie užsirašė, ir tris savaites iš sakyklos 
buvo mėtomos jų pavardės, dar su pastaba: ar 
kd5 neturi ko prieš. Niekam neprieštaraujant, 
kai Ušviloe prisunkė keletą statinaičių alaus ir 
prigamino šventadieniškų valgių,—Morta ir My
kolas stojo prieš altorių. Visa Ušvilų šeimyna su
darė svotus ir pamerges, piršlį ir svočią. Tris die
nas gėrė, valgė, šoko . . .

Vėl jie stojo j kasdienines darbo vėžes. Die
nomis sunkiai dirbo, vakarais juokėsi ir aptarė sa- 
^us reikalus. Šiaip Mykolas, kur buvęs, kur ne
buvęs, vis šast prie Mortos—ir žiūri, kad ji ne- 
persikeltų, kad rūpestis jos nevargintų. O užkaltą 
pinigą dabar grūdo į vieną terbelę ir dairėsi pa
rapijoje, klausinėjo, ar kas nesiruošia išeiti iš 
savos žemės.

Tuo pat metu, kai Ušviluose glaudėsi vienos 
rankpelnių šeimos laimė ir keturios meilios akys 
dažnai susidurdavo prakaituotame darbe, sniegu 
nuklotu plačiuoju vieškeliu, per Pleišaties girią, 
atbėgdavo žviegiančios žinios: karas visu siaubu- 
mu artėja ir į jų parapijos žemes. O vieną pa- 
Bparėjantį rytą visi ūkininkai sukilę klausėsi, kaip 
Bzkur toli dusliai vaitoja sprogstančios grana
tos. Siaubas, nerimas ir baimė jaukėsi kartu. Dar
bo įkarštis slūgo. Būdavo, kapos žabus, kažkur 
horizonte subaubė, sugriaudė nejaukus dūžis—visi 
klausosi, kirvis Jsmigęs į kaladę lauks, kol antras 
kenksmas nuskardens parapiją. Instrumentas sly- 
K> iš rabkų. Valgis nelindo.
■ Sniegui renkantis į balas, auštant pavasariui
■ ankstybr^iapns paukščiams lendant į Pleiša- 
■es medžius, Ušvilų vieškeliu prajojo pirmieji 
Betimok kariuomenės žvalgai, paskui juos traukė 
gargusių veidi) ."gretos ir gale stūmėsi stora- 
^■nzdės patrankos." Vyrai Dievą minėjo ir keikėsi, 
■fcterys žegnojosi ir verkė. O kai liepsnojančios 
■gnies liežuviai kurią naktį laižydavo dūmuose 
įpįĮtantj dangų ir per stogus ritosi orą drasky- 
Bunos granatos—sykiu su žeme vaitojo visa gyvū
nija. Vyrams trūko kantrybės, kai matė jų žemę 
mindant svetimųjų kariuomenės, jų trobas degi
nant* priešo pabūklus. Slapta šaukė susirinkimą 
ir jame nutarė visi kaip vienas stoti ginti savo
sios tėviškės, savųjų sodybų, savųjų žmonių. Pa
rapijos vyrų ugningai tarta tėvynės meilės lieps
nelė bežiūrint siautėjo tolimiausiuose kaimuose, 
ir nesuprantamas sielos jausmas nugirdė įsenusius, 
jaunuolius, pusbernius. Visur girdėjosi tykiai ka
lami ginklai, šveičiami nuo seniau užsilikę prirū
diję šautuvai, iš priešo karių už lašinius perka
mos granatos. Pleišaties pagiriai ginklavosi. Ir

^enio Ušvilos trys petingi sūnūs: Juozas, Petras 
■r Andrius, negarsiai apskelbė šeimai netrukus 
pŠjosią ginti nuo priešo savųjų svirnų. Į jų del- 
'nu« grūdo savo plačią plaštaką. į ugningą nuo
taiką atsakė dar karštesnių žodžiu Mykolas Ba
landa, ir ieškojo jis sau pritinkančio ginklo. Mor- 

sužinojusi Mykolo sprendimą, net apsiverkė.

I —• Tu visada toks, tau negaila manęs! Eiti į 
karą, Dieve, juk ten daugelio mirtis laukia . . . 
Tokias armotas priešas pro mus pravilko.

— Surimtėk, skūrele. Vis priekaištai. Einame 
tėviškės ginti, savos žemės ir savų žmonių! Ne
jau tokie vyrai, kaip mes, leisime priešui mūsiš

kėse sodybose drumsti! Ne vienSs jų už Pleišaties 
[be laiko žadins Abraomą ir triukšmaus prie dan- 
’ gaus karalystės vartų. Suprask, raganėle, ne iŠ 
pramuštgalvystės ten einame—tėvynė šaukia!

— Tėvynė, žemė, žmonės ... Už ką gi tu? 
Nei tos žemes turi, nei tavo svirnus degins, nei 

, artimieji kentės. Kur aš, vargšelė, dėsiuos? Tu 
B^uiepagalvoji. O jaučiu, man čia kažkas . . . 
^^Boliuk. tikras sūnus bus! Negeras esi, pykstu.

o aš subyru, kur tada su kūdikiu dingti?

^^^B Mortyt, už tave ir už sūnų einu! Neleisiu, 
|B^Btir<as jus skriaustų. Dar nespėjo atsipusti, 

daug savo nekrikštyta ranka musų mergai 
HB^Liskriaudė. Tokie jie! Žemė, sakai, svirnai— 

juos, jei dar neturiu. Pirma apginsiu, tada 
lenksiu. Einu ir už visus, sunku nusakyti kodėl.

Ot, visi savieji žmonės tartum tokie artimi, prie 
Širdieę. Keistas jausmas širdį spaudžia. Bene jis 

Ftik nebus tėvynės šauksmas ... Tu nesupranti, 
LMortyt, tu per jauna. Kažkas šnibžda į ausį fr 
Bdiena, ir naktį, kažkas ragina. Tėvynė, Mortyt! 
iNemcku tau nusakyti, bet ji šaukte šaukia . . . 

F Morta įgriuvo verkti ir per ašaras siuntė ne- 
auprantamus priekaištus. Mykolas tyliai pabučia- 

. vo ją. Gaila raganėlės, manė jis. Pirmiau nė ne- 
Bpagilvojo: juk jei kas blogo Mortą ištiks—jis bus
■ kalta* Jis paliks ją moterystės brendime, paliks 
Įpi nauja gyvybe.

Mortyt, būk suaugesnei Grįšiu bežiūrint, ir 
^ĮB*. k‘"1" liabar atrodau. Juk ne į mirtį einu. 
^Makaldvstu plėšikam* žandus ir švilpaudami pa- 
Bisimr prie kasdieninių darbų. Jei ne tu ir tas 
Bimšr. gal ir neičiau. Juk jus turiu užstoti 
■vo ūgio pločiu. Ar ne. Mortyt, gyvatėle tu?
B Morta nieko neatsakė. Ji tik šniurkšėjo ir su- 

^Basbėjutiu veidu kažko baisaus Mykolo klausė, 
^■n ji burnos nepravėrė, bet šis suprato:

Jei žutitna?!
Bs, jis nežusiąs nė galvoti taip nrga I- 'a ln

|BHolas Balanda' Vieni juokai, kaip manė. Prie

sa, keturi stambūs žaliukai išjojo iš Ušvilų kie
mo. Į tamsą siurbėsi klaikus ripavimas, skaudi že
miška aimana. O kai vyrai nyko vieškelio ūkuose, 
kai besigirdėjo tik neramus arklių trypimas ir 
baukšlus jų prunkštimas, Ušvilų kiemo vartuose 
kažkas sunkiai nuvirto, ir moteriškas skausmas 
stojo riaumojęs iš rėžiančios krūtinės.

Plačiuose laukuose, erdviuose namuose liko tik 
išbalusi Morta ir senukas Ušvila. Morta sirgo, 
vartėsi. Dievą prašė palaimos Mykolui, o pati mi
to ašaromis ir jautė naujosios gyvybės sunkumą.

O vyrai, pats stamantriausias Pleišaties ąžuo
lynas, suplaukė didžiuliu pulku j vieną girios 
aikštę, rinko vadus ir tikrino kovai paruoštus 
šautuvus. Keista nuotaika. Aplinkui sparnais glos
tydama šiureno mirtis, gaudė pragariškos priešo 
kanuolės, o jie, kaip niekur nieko, juokavo, derė
josi dėl papiroso, kibinosi nereikšmingais žodžiais.

Mykolo akyse tebestovėjo išblyškusi ir ver
kianti Morta. Jis girdėjo, kaip išjojant ji šaukė 
pasigailėti būsiančios gyvybės, vilties ir užuovė
jos į senatvę. Rodė savo skausmą ir baukšliai gra
sino mirtimi. Ak, Morta, tu nė nežinai, kad jis 
vartosiąs jėgą tik už tave, tik už artimą ir že
mę! Iš sunkių apgalvojimų Mykolą išvijo Ušvilų 
Andrius.

— Tu šiandien atrodai, kaip ropių užėdęs. 
Kažko perbalęs. Kam pykti, aš tik taip sau pasa
kiau! Žiūrėk, dar ant arklio pradėsi drebėti. Nors 
kiek tokiam vyreliui ir reikia!

Ne, Mykolas riė nebando pykti. Jis juokiasi sy
kiu su Andriumi, telkšena vienas antram per petį. 
Jam šis Ušvilų išdėlis, kaip jį kartais pavadinda
vo, dabar toks artimas buvo, brolis, ir nieko dau
giau.
’ — Tau, pienburnėli, nė nesuprasi. Juk boba 
namuose liko! Ir nerimo tas sukelia. Tau, kas tau? 
Nebent gailiesi, kad 
dienų žaislelių.

Jie vienas antrą 
kolą tas vėl grąžino
Jie prisijungė prie visų, kur skelbė vadus ir nu
rodinėjo pirmųjų kovų ruožus. Pradžioje per pa
siuntinį bandys susitarti ir geruoju prašys priešą 
iš jų krašto išsinešdinti. Jei tai nepadės—puls. 
Priešas, kaip vyrai ir laukė, tik nusijuokė iš pa
siuntinio. Pleišaties pagiriai ruošėsi kitą ankstybą 
rytmetį netikėtai pulti.

Ir pasiruošė. Pradėjus Švytėti, dideliu pulku, 
raiti ir pėsti, pagirieČidi* metėsi priešo" apgyvento 
kaimo link.

Žiaurios buvo kautynės.
Iki pat prievakario tos apylinkės žemės plutą 

draskė sprogstančios granatos, į velėnas merkėsi 
narsiai žuvusių ar sužeistųjų kraujas. Žemė alsa
vo šiltėjančiu pavasariu ir godžiai gėrė pagirie- 
čių prakaitą. Silpnai ginkluoti artojų sūnūs priešą 

j įveikė, kurs, palikęs ginklų krūvas, nešdinosi į to- 
' limesnius kaimus, ieškojo atsparesnės priedan- 
i gos-

Renkant kovos lauke sužeistuosius. į saulę at
metęs mirusį šypsnį žiūrėjo Ušvilų jaunilis An- 

I drius, narsiai kovojęs ir karžygio mirtimi miręs 
1 pirmuose mūšio baruose. Mykolas, sykiu su 
, driumi puldamas priešą, girdėjo, kai vadas 
tarė:

sykiu nepasiėmei vaikystės

pašaipiai knisinėjo, ir My- 
į pirmykštę gerą nuotaiką.

pra-

Andrius pasakęs:
— Ir mūsų tėvelis tos pat nuomonės!—ir 

tesi, kaip viesulas, į tankiai zvimbančių priešo 
kulkų lauką. Dabar jis vienoje rankoje laikė že
mės grumstą, o antroje—tvirtai suspaudęs šautu
vą. Veidas, sakytum, gyvas—šypsojo ir sustingę 
akys žiūrėjo ton šalin, kur liko jo senas tėvas.

Mykolas Balanda siuste siuto dėl brolio An
driaus mirties. Jis klūpojo prie sustingusio kūno, 
baltomis akimis žvairavo priešo link ir kažką vie
nas kalbėjo. Tai buvo poteris, sumišęs su tėvynės 
malda, tai buvo Mykolo dangun šaukiąs balsas. Po 
Andriaus mirties jo šnekumas dingo .vienas sau 
knebinėjo ir ruošėsi tolimesniems žygiams.

(Bus daugiau)

ANT SAULĖS LAIDOS

me-

Taip liūdna man kartais ant saulės laidosi 
Tarytum šviesos spinduliuos*
Palydžiu sapnus paskutinės maldos;
Lyg rodos ko trokštu, gailiuos! , . .
Ir norint rytojaus sulaukti vijiuos, 
Man liūdna ant saulės laidos!

f t >»' I • V .1 *•>!

Ilgėjimo mintys eilių eilėmis
Vyniojasi iš atminties;
Vilioja į tolį žvaigždžių akimis
Po priedanga sargo-nakties,
Ir slėgdamos gula sunkiai ant širdies 

Tos mintys eilių eilėmis.

Pavargusiai gamtai ilsėtis ramu
Po priedanga melsvo dangaus: 
Žvaigždžių milijonai žydru margumu 
Išaukite am jos besargaus;
Tik atilsio mano dvasia neragaus.

N -« gamtai ilsėtis ramu I

sakalybą ryttnstį Jai » • M titomt

KĄ SVARSTĖ ALRKF
ALRK " Federacijos centro 

valdyba svarbų susirinkimą at
laikė 1945 m. birželio 11 dieną. 
Hotel Pennsylvania, New Yorke, 
dalyvaujant šiems centro na
riams: kun. Pr. Jurui, iždinin
kui; J. Laučkai, pirmininkui; 
kun. J. Balkūnui, M. Zujui, L. 
šimučiui. K. Vilniškį atstovavo 
D. Averka. Dalyvavo ir svečių: 
kun. dr. J. Končius, A. Gaba- 
liauskienė, A. Vaičiulaitis.

Išklausyta išsamių pirminin
ko. sekretoriaus ir iždininko ra
portų, iš kurių paaiškėjo, kad, e- 
samomis sąlygomis, Federacijos 
reikalai pusėtinai gerai tvarko
mi. Nors centras, apskritys ir 
skyriai daugeliu kitų svarbių 
darbų yra apkrauti, tačiau ir Fe
deracijos reikalais yra rūpinama- 

I si. Sekretoriaus ir iždininko pra
nešta, kad nuo 1944 m. spalių 1 
d. iki 1945 m. birželio 1 d. įeigų 
buvo—$1,155.89, išlaidų—$677.25. 
Viso ižde yra—$3,480.79.

Gavus pranešimą, kad iš Ben
dro Amerikos Lietuvių Fondo 
direktorių vietos rezignavo J. 
Lafčka ir E. Paurazienė, jų vie
ton fondo direktoriais rekomen
duoti Antanas Kneižys “Darbi- t 
ninko" redaktorius ir Matas Zu- 
jus—"Garso” redaktorius.1 ii

Vieninga Veikla Lietuvai 
Laisvinti

Federacijos atstovai Amerikos 
; Lietuvių Taryboje padarė platų 
■ pranešimą iš veikimo Lietuvos 
laisvinimo reikalais. Veikimu ir 

I vedama linija išrekšta pasiten- 
, kinimo, tačiau pageidauta, kad 
LAIC būtų praplėstas ir kad Ek- 
zekutyvio Komiteto sekretorija- 
tas daugiau informuotų visuome- į 
nę apie ALT darbus, nes visuo-1 
se susirinkimo dalyviuose susi
darė įspūdis, kad Taryba yra žy
miai daugiau nuveikusi, negu vi
suomenei yra žinoma.

Buvo iškeltas klausimas, ko
dėl LVS (Lietuvai Vaduoti Są
junga) j ALT neįeina? Į tai at

isakyta šitaip: LVS žmonės tik 
pašaliais ir savo spaudoj reiškia 
noro vieningai dirbti, tačiau 
ALT centras ligšiol dar nesąs ga- 

I vęs iš jų konkrečių pasiūlymų 
j vienybės klausimu. Tuo reikalu 
Fed. centro valdyba priėmė tokį 
nusistatymą:

Jei LVS paduos prašymą ir 
konkretų pasiūlymą, kokiomis są- 

I lygomis ji norėtų įeiti į ALT. 
i Taryba jos prašymą ir pasiūly
mą privalo svarstyti. Bet jei 
LVS žmonės vienybės klausimą 
ir toliau naudos tik savo politi
kai ir ALT puolimui, ALT koa
licinė spauda turi aiškiau infor
muoti apie tai visuomenę.

Taip jau pasisakyta, kad orga
nizuotoji lietuvių katalikų visuo
menė neatsisako dirbti nė su vie
na grupe, kuri aiškiai stovi už 
laisvos ir nepriklausomos Lietu
vos atsteigimą. Kadangi ALT y- 
ra plačiosios visuomenės pripa
žinta Amerikos lietuvių vienybės 
organizacija, todėl visi geros va
lios lietuviai turi jon įeiti ir jo
je dirbti.

Mes ir NCWC
Jau nuo 1932 metų A. L. R. K. 

Federacija yra Amerikos Kata
likų Veikimo Centro—National 
Catholic Welfare Conference na
rė. Pirmininko ir sekretoriaus 
pranešimu, šiemet mūsų organi
zacija gavo ypatingą pripažini
mą. Federacija buvo pakviesta 
paskirti du atstovu į National 
Council of Catholic Men centrą. 
Paskirti J. Laučka ir L. šimu
tis, kurie buvo pakviesti daly
vauti NCCM svarbiame suvažia
vime, įvykusiame balandžio mčn. 
Vašingtone. Dalyvavo pirm. J. 
Laučka. šiame susirinkime jis 
buvo išrinktas NCCM centrali- 
nio komiteto nariu. Taigi, dabar 
mūsų Federacija yra ne tik afi- 
Hjuota su NCWC, bet ir aktyvi 
)<>»» nare Tai % ra laitai svarbu 

į visais tvilganiaiu

CENTRO VALDYBA? Ne visiems genijams ir Šiaip 
pasižymėjusiems žmonėms lemta 
ilgai gyventi.Kultūriniai Reikalai

Prie ALRKF veikiančio Lietu ’ 
vių Kultūrinio 1 
torijato vardu pranešimą pada
rė J. Laučka. Nutarimas išleisti 
šių metų pradžioje žurnalą 
"Naujoji Aušra" susitrukdęs dėl 
teknikinių priežasčių. Žurnalo}dėl visokių priežasčių: ligų (y- 
redaktorius rašytojas A. Vaičių paį džiovos), bado, netikėtų ka 
laitis pranešė, kad pirmas nume
ris buvęs suredaguotas. Manoma 
kliūtis nugalėti ir rudeniop žur
nalą išleisti.

neikiančio Lietu- Y^nL<1Iiau8ia»i didele Dievo 
Instituto diręk-' globa, kiti gi nelemtai žūsta.

IŠ istorijds žinome, kad vos te- 
pasireiškę savo nepaprastu talen
tu kai kurie mokslo ir meno žmo- 
nės atsiskiria su šiuo pasauliu

tastrofų, palikdami giliam gedu
le savo tautą, kuri tiek iš jų lau
kė.

Yra tačiau mokslininkų ir me
A. Vaičiulaičio raštų riniknys 

"Kur bakūžė samanota" jau su
redaguotas, surinktas ir netrukus 
bus atspausdintas.

LKI planuoja leisti prof. K. 
Pakšto parašytą anglų kalba 
"Modern Lithuania."

nininkų, kurie susilaukė Žilos 
senatvės ir kurie visą gyvenimą 
kūrė ir dirbo žmonijos naudai, 
pakeldami jos kultūrą.

Toki įžymūs genijai turėjo 
| laimingesnį likimą, nes Visaga- 
į lis Dievas juos globojo ir nuo

LKI iždininkas kun. Pr. Ju
ras pranešė, kad tuo tarpu ižde 
kultūriniams reikalams yra $897.- 
18.

Centralinis Knygynas—Archy
vas. kaip pranešė jo direktorius 
kun. Pr. Juras, jau veikia. Jam 
tinkamos patalpos paimta “Dar
bininko" name—366 W. Broad
way, So. Boston, Mass. Ekspo
natai ten jau perkeliami ir šios 
vasaros metu bus sukataloguoti 
ir atitinkamose spintose išdėsty
ti.

(Visi čia suminėti kultūriniai 
reikalai svarbūs, todėl padėkime 
juos dirbti. Prenumeruokime pa
tys ir kitiems užrašykime "N 
Aušrą," platinkime LKI—kny
gas. į Centralinį Knygyną—Ar
chyvą siųskime knygas, laikraš
čių komplektus, paveikslus, pla 
katus. draugijų šarpas, ženkle
lius ir tt.).

Svarbūs Tautos Reikalai

■ nelaimių apsaugojo.
Viena iš tokių laimingųjų ge- 

' nijų yra nepaprasto talento jau- 
I nametė lietuvaitė Hollywood © 
1 filmų artistė VIOLA MAE. ku
ri Angelo-Sargo sparnais glamo- 

| nėjama, vysto nepaprastu tempu 
savo intelektualines ir dvasines 

! jėgas.
Gero aktoriaus vyriausias už

davinys, panašiai kaip koncerti- 
, nių pianistų ir smuikininkų, yra 
I netik tinkamai atkurti kūrėjo 
veikalą, bet ir paveikti į publiką

Ši “veikimo” procedūra tęsia
si ilgus metus, kol būna įgyven
dinta patenkinamai. Taip būna 

: su dauguma artistų.
Tačiau visai kitoks reikalas su 

genijais. Jie turi Įgimtą veikimo 
i Jėgą.

Nors ir genijai tą magnetinę 
jėgą laipsniškai vysto, tačiau 
jiems šis "veikimo” reikalas ne
sudaro sunkios ar neišsprendžia- 

į mos problemos.

Šakas, būtent: vaidybą h muzi
ką. Mat, jinai studijuoja pianą 
ir jau net viešuose koncertuose 
rodosi. Ji trokšta patapti virtuo
ze.

Visi gerai žino, kad genijų pa
sitaiko vienas iš milijono žmo
nių, tad lietuvių tauta privalo 
žiūrėti į savo Viola Mae kaip į 
labai retą fenomeną lietuvių kul
tūriniam gyvenime.

Ji savo genijališka ir kūrybi- 
niai-magnetiška jėga praturtins 
lietuvių tautos dvasinį gyvenimą. 
Jos karjera dar tik prasideda. 
Dar ateis laikas, kada lietuvių 
širdys nejučiomis drebės iš su
sijaudinimo išgirdus Violos Mae 
vardą ir jos emocijonalinę veik
lą.

Baigiant turiu pastebėti, kad 
Viola paveldėjo šį nepaprastą ta
lentą nuo savo motinos ponios 
Julės Gudynaites-Swyt, kuri yra 
talentinga poetė ir taip pat pa
sižymi vaidybiniais ir muzikališ- 
kais gabumais.

Viola Mae š. m. liepos 30 d. 
surengė didelį pokylį Holly- 
wood’e, gabenamo iš New Yorko 
koncertinio Steinway piano 
krikštynų” proga.
Linkime Violai laimingos ke

lionės per margą, o taip įdomų 
gyvenimą.

SVARBUS PRANE
ŠIMAS

Šiuo metu Federacijos apskri- ■ 
tys ir skyriai prašomi ypatingu 
būdu padirbėti šiems svarbiems j 
tautos reikalams:

1. Liepos, rugpiūčio ir rugsėjo 
mėnesiuose Bendras Amerikos 
Lietuvių Fondas veda rūbų rink
liavą nuo karo nukentėjusiems 
lietuviams. Padėkime tą neapsa
komai svarbų darbą sėkmingai 
pravesti.

2. Kur dar nėra BALF sky
rių, pagelbėkime suorganizuoti.

3. Spalių mėnesį bus National 
War Fund (kurio nariu yra ir 
BALF) rinkliava. Padirbėkime.

4. Visais galimumais eikime į 
talką ALT dirbti Lietuvos laisvi
nimo darbą.

5. NCWC atspausdino lietuvių 
kalba Amerikos Vyskupų Pareiš
kimą .Tarptautinės Santvarkos 
Reikalu. Pareiškimas labai svar
bus. Jį reikia plačiai paskleisti 
ir lietuvių tarpe. Tūkstantis pa
reiškimo lapelių kainuoja tik 
$9.75. Juos galima gauti NCWC, 
1312 Massachusetts Ave., N. W., 
Washington 5, D. C.

Jau laikas visoms cen'tralinėms 
organizacijoms. skyriams ir 
draugijoms užsimokėti savo mo
kesčius į Federacijos centrą nž 
1945 metus. Federacijos skyriai

Panašus reikalas yra su kūrė
jais. Vieno tapytojo paveikslas 
bus gerai atliktas, bet j žmones 
neveiks, o kito—genijališko ta
pytojo paveikslas iŠ karto pa
veiks žiūrovą savo kūrybine jė
ga

Kompozitorius gali parašyti 
gerą muzikos kūrinį, kuris klau
sytojų visai nepaveiks.

Tuo tarpu genijaus kūrinys 
klausytojams duos giliausių iš
gyvenimų ir juos pavergs savo 
magnetiška jėga.

Viola Mae priklauso tai pas
tarajai minėtų artistų kategori
jai.

Jai Dievas suteikė magnetišką 
jėgą. Ji hipnotiškai veikia į pub
liką. Tokia ji gimė. Tą jėgą ji 
sąmoningai ugdo, studijuodama 
labai rimtai vaidybinį meną ir 
muziką, šiandie ji turi 12 metų: 
bet kuomet ji vaidino prieš pen
kis metus Hollywood © filmose, 
tai kritikai ją pavadino genijum 
ir pranašavo jai didelę ateitį.

Viola Mae jau penktus metus 
siekia mokslų Hollywood © aka
demijoj, o užbaigus studijas ji 
vėl grįš j filmą, nes tokia jos 
sutartis su filmų kompanija.

Tačiau Viola taps nekasdieni
ne filmų žvaigžde, nes ji sujun
gia savyje dvi skirtingas meno

Rugpiūčio mėnesio Jėzaus Šir
dies laikraštis "Žvaigždė” pradė
jo spausdinti labai įdomius Pa
nelės Švenčiausios apsireiškimus 
Portugalijoje. Tie apsireiškimai 
ir nepaprasti, tūkstantinių mi
nių matyti ženklai danguje yra 
tokie gražūs, Marijos žodžiai ka
ro nelaimių prislėgtai žmonijai 
tokie svarbūs, kad kiekvienas tu
rėtų juos žinoti ir įsidėti giliai 
į širdį.

Jei nieko nelaukdamas užsisa
kysite “Žvaigždę." galėsite 
džiaugtis tais aprašymais per vi
sus metus.

Užsakymus su vienu doleriu 
į metams siųskite šiuo adrear:

"ŽVAIGŽDĖ." 488 E 7th St..
So. Boston 27. Mass.

JAUNUOLI,
Jei nori tapti kunigu misiįo- 

nieriu ir pasišvęsti kilniam sielų 
gelbėjimo darbui, stok į Lietuvių 
Pranciškonų S v. Antano Vienuo
lyną. Mount St. Francis. Greene, 
Maine.

Į Pranciškonų vienuolyną pri
imami visi katalikiškų šeimų sū
nūs, kurie yra baigę High School.

Jaunuoliai, įstoję j vienuolyną 
ir atlikę vienų metų novicijatą 
Tėvų Pranciškonų kolegijose, 
vienuolyno lėšomis, ruošis kil
niam misijų darbui.

Dėl smulkesnių priėmimo sąly
gų prašome kreiptis šiuo adresu: 
Franciscan Monastery, Rev. 
Justin Vaškys. O F. M . Mount 
St. Francis. Greene, Maine.

raginami naujų draugijų įtrauk
ti į mūsų bendrą veikimą. Drau
gijos tik vieną dolerį j metus 
temoka Federacijos centrui. Juo 
daugiau draugijų priklausys prie 
skyrių, juo gyvesnis bus veiki
mas. Ir centras daugiau darbų 
galės nuveikti.

čekius prašome rašyti iždipįn- 
ko kun. Pr. Juro vartju U giųjąti 
sekretoriui—L. Simučiui, 2334 ,S. 
Oakley Ave., Chicago 8, .UL. 

___________________________

VOKIEČIAI NUŽUDĖ 
HOFMEKLERJ IR 

DURMA.SK1NĄ
(LAIC)—Vilniuje naciai nu

žudė Lietuvos valstybinio teat
ro orkestro dirigentą Hofmekle- 
rį ir jo padėjėją Durmaškiną. 
Fofmekkrių žydų kilmės šefam, 
Lietuvai buvo davusi du broliu, 
žymiu muziku. Velionies brolis 
—žymus lietuviškosios muzikos 
popui Ki m tu jas, smuikininką*
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KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

Parašė Kun. M. J. Duffy, vertė kun. J K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA

Kaina: 20c už vieną; 15c perkant 5 ar daugiau
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtines kalbos 

nemoka, tad mokytojams bei mokytojoms prisieina ti
kėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. To
kioms pamokoms ir išleistas Sis Katekizmas Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir 
atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO” ADM INI STR ACIJ Ą

P, O. Box 32 Wilkes Barre, Pa.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuaniad R. C Alliance of America).
LaiMui itųsti: P. O. Box 88, Phoas: WUh«»-B*rr* 3-4711 

73 E Booth Si-, Wilka^Barra, Po.

CAMBRIDGE, M***.—137 kuopo* 
susirinkimą* bus rugpiūčio 5-tą dieną 
tuoj po paskutinių mišių.

WESTERNPORT, Md. 181 kp. 
susirinkimas bu* rugpiūčio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų pas V. PaėMną (na
mo). Viri nariai malonėkite atšilau

NETIKROVE VEISIA NEAPYKANTĄ DOTNUVOS AKADEMIJOS LIKIMĄ
Raio PEARL S. BUCK

VYKDOMOJI TARYBA
Kun. J. F. Baltusevičios, Dv. Vadas, 1788 Jaekson St., Scranton, FU.‘
L. šimutis, Prezidentas, 2834 S. Oakley Ave., Chicago, Hl.
J. Vaičaitis, Vice Presidentas, 218 Ferdinand St.. Scranton, ra.
W. T. Kvetkas, Sekretorius, P. 0. Npx 32, Wlikea-Barr*. Pa.
J Yonakas, Iždininkas, 57 Church St., Pittston, Penna.
P Kąrušauskas, Iždo Glob., 13 Garrahan St., Lyndwood, W.^lk, ra.
V. Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St., Tarnaus*. Pa- .
Dr. A. G. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, P. O. Box 82, Wilkes-Barre, Pa.

KONTROLES KOMISIJA
1. Adv J. J. Grish, 4681 So. Ashland Ave., Chicago, HL
2. Edvinas Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
3. Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
1. Adv. Jonas J. Grigalus, 52 "G” St., So. Boston, Mas*.
2. Pranas Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton N.Y.
3. Jurgis Tumasonis, 222 So. Ninth St., Brooklyn, N. Y.

TEISMO KOMISIJA
1. Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kazys D. Rubinas, 10503 F.dbrooke Ave., Roseland, Hl.
8. Veronika Pętraitienė, 550 Broad St., Hartford, Conn.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Kun. J. K. Miliauskas, 190 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
2. Kun. J. A. Karalius, 129 So. Jardin St., Shenandoah, Pa.
3. Jurgis Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Kazimiera Šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
2. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
8. Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.

JAUNIMO KOMISIJA
1. Kun. Alf. Žukauskas, 64 Church St, Pittston, Pa.
2. Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Ave., Scranton, Pu.
3. Kun. J. Savulis, 117 Lackawanna Ave., Duryea, Pa.
4. Jurgis šlakis, 2038 Price St., Scranton, Pa.

Ant. Kačkauskas, 47 Cook St. Ashley, Pa.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
s u* trinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
Karalienės Angelų parapijos »*lėj, 
»aoj po sumai. Visi nariai ir narė* 
malonėkite ateiti susirinkiman ir ne- 
Hnrirškite savo draugų atsivesti.

CARBONDALE, P*. — 146 kp. 
euąirinkimas bus rugpiūčio 10 dieną 
Thl! inkare J. Sarakauoko name, 
>433 Pike St., Carbondale, Pn.

CLEVELAND, Ohio. — 142 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną 
8v. Jurgio parapijos mokykloj, 7 JJU

SPRING VALLEY, III. — 146 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-ta dieną 
2 vai. po pietų, bažnytinėje salėje. 
Nepamirškite atsilankyti ir užsimokėti 
savo duokles.

CALUMET CITY, III.—149 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 tą dieną 
Juozo Prakaičio studijos salėj 8 vai. 
po pietų.

SCRANTON, P*. — 155 k*epoe 
susirinkimas bu.* rugpiūčio 5-tą dieną 
po pamaldų šv. Mykolo parapijo* 
bažnytinėj svetainėj.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susiri.ikimas l»u= rugpiūčio 5-ta diena 
tuoj po sumai Šv. Kazimiero parapi- 

Į jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, HI. — 160 to* keopos 
susirinkimą* bu* rugpiūčio 5-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1 v. 
po pietų.

COLLINSVILLE, lit — 161 kp
5.

llllllinlHIIIHIMUtlIM

(Pearl S. Buck yra Rytų ir 
Vakarų Sąjungos pirmininkė, 
taip pat žymi novrHą rašytoja. 
Ji suteikė leidimą Common 
Council for American Unity 
išversti šį straipsni, kuris anks
čiau trumpesnėje formoje bu
vo parašytas del Labor Re
ports. Straipsnis, manome, bu* 
įdomus ir mūsų skaitytojams. 
—Red.)

NET1KROVE VEISIA 
NEAPYKANTĄ

Šimtai tūkstančių žodžių pa
rašyta ir daug kalbėta apie re
liginę ir rasinę diskriminaciją, 
bet tie žodžiai nepasiekia tiks
lo, jei jie vien tik informuoja, 
o ne pajudina žmogaus vaizduo-

eities taiko* laida* priklauso nuo 
mūsą gerų uantykių <r msošir- 
dŽių norų sugyventi tu Arija ir 
Lotynų Amerika. Kada nėra *u- 
gyvmimo, n€ra taikos. Bet dau
geli* linkę užmiršti žmonių su
gyvenimą, gerą valią ir tenki
nasi sena neapykanta.

Daugumas Žmonių nepaklausys 
nė mokslininkų. Per keletą metų 
visi mokslininkai antropologis- 
tai pasiryžo įrodyti, kad žmo
gau* spalva, kilme ir tautybė 
negali būti pagrindu skirstyti: 
Žmones į aukštesnes ir žemesnes 
rūšis. Khip išaiškinti tą žmonių 
nepaisymą ir nepaklausymą 
moksliškų įrodinėjimų? Atrodo,

tėa, jo neįtikina ir nepaskatina kad neapykanta, kuri veda prie
jo veikti. ' ivRikių diskriminacijos formų y-

Kalbos ir informacijos apie|ra ne proto, bet jausmo padaras, 
religinės ir rasinės diskrimina-1 jsusmo šaknys glūdi baimė- 
cijos kenksmingumą, nereikalin-j ie- Je* baimę pašalinti, neapy- 
gumą ir neteisingumą iki šiol kanta žymiat sumažėtų, o ilgai- 
Amerikoje taip plačiai paskleis- n*u* 8a' *r v*sai išnyktų.

New York (LAlC)—Maskvos įstaigų, laboratorijų, bandymu 
kontroliuojamų šaltinių informs 
cijomis Dotnuvos akademijoje 
dabar esą 339 studentai, rėkto 
riumi yra prof. Kriščiūnas.

šia proga verta priminti, ka< 
Dotnuvos žemės ūkio akademij. 
buvo įkurta 1924 metais. Prief 
pat karą akademijoje veikė kc 
turios sekcijos: žemės dirbimo 
žemės ūkio ekonomijos, gyvulių 
ūkio ir moterų namų ūkio sky 
rius. Nepriklausomos Lietuvei 
laikais Dotnuvos akademija sie
kė pagrindinai paruošti ūkinin

i ką-agronomą, kurs galėtų kelti 
žemės ūkio Lietuvai tipingą kul 
turą. Mažiau speciajizuotam per 
sonalui ruošti, Nepriklausomoje 
Lietuvoje dar veikė, taip vadina
moji, kultūr-technikų mokykla 
Kėdainiuose. Praktiškų studijų 
reikalui akademija valdė 460 ha 
(1150 akrų) dvarą ir 35 ha pa
vyzdingą ūkį.

Be to. prie akademijos buvo 
eilė atskirų mokslo ir mokyme

aukų ir tt. Vien bib'iotckoje bu" 
zo pr iškaitoma per 3C.000 tomų J 
Činvma, visus tuos įrengimus ge- 
okai apnaikino, išgriovė na

ciui.
Normaliai akademija buvo ap

skaičiuota 220 studentų. Faktas, 
kad Sovietai šiuo metu i akade
miją suvarė net 339 studentus, 
.uri būti aiškinamas įprasto so
vietinio "tirštinimo" šviesoje, su 
visomis menkesnio standarto žy
mėmis. Tas pats reiškinys pa- 
itebimas ir kitose gyvenimo sry-J 
tyse, imamai su gyvenamais na-’ 
mais. kur viename kambaryje ne- 
etai tenka gyventi kelioms šei

moms.
Neabejotina, kad Akademijos 

lutirštinimas yra susijęs ir su 
reikalu papildyti gerokai prare
tėjusias eiles vadinamų “kultūr- 
technikų," ypatingai turint gal
voje “stachanoviškais" tempais 
dabar vykdomą Lietuvos ūkio 
kolektivizaciją JŠKasgi yra toji baimė, kuri ver- 

i, bet ir kiekvie- ^’a neapkęsti kito žmo
nas vaikas žino, kad neteisinga 8au8’ Tąi baimė kilusi iš socia- 
neapkęsti kitos tikybos ir ki- j *r ekonomines netikrovės. 
tos rasės žmogaus. Bet vien dėl
to, kad tos kalbos ir žodžiai ne
paskatino žmogaus galvoti ir im
tis akcijos, daugelis dar ir šian
dien tebereiškia neapykantos

tos, kad ne tik kiekvienas su
augęs žmogus,

BALTIMORE, MD

susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dif-ną tiems žmonėms, kurių odos spal-
1 vai. po pietų bair.ytinėje sv*t*>*^ va kitokia, kurie išpažįsta kitą 

•« i

L. R. K. S. A. KUOPŲ SUSIRINKIMAI |
ELIZABETH. N. J.—3-čios kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po sumai.

Bayonne, N. J. Pradžia 7 vai. va-

BRIDGEPORT, Con*. — 9 kuopos 
susirinkimas bus rugpjūčio 5 dieną 
šv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPH1A, Pa.—10 kuopos

pijo* svetainėj.

I BALTIMORE, M«L — 13 kuopos 
kusirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
’po sumos.

WILKES-BARRE, P*. — H kę. 
-u.sirinkimas bus rugpjūčiu -5 ikeūą 
po paskutinių pamaldų parapijos sve
tainėj, kampas South ir Meade St*. 
Visi nariai yra. praionu atsilankyti 

, sasirinkųnau-

j TAMAQUA, P*. — 18-tos kuopos 
! susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar
bu visiems nariams dalyvauti.

PATERSON, N. J.—85-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po antrų mišių.*

I , • .' tikybą ir kurių kilimo Šalis ki- 
CHICAGO, III. — 163-čio* kuopos i ta 

į susirinkimą.* bus rugpiūčio 13 dieną j 
į 7:30 P. M. Gimimo Panelė* ivenč. I

parapijos svetainėje, 68th tr Wash- tuos žmones užmiršti tą neapy- 
; tenaw, Marquette Park.

HARRISON, N. J. — 1« kuopo* J didžiausia pasaulio gyventojų 
susirinkimas bu* rugpiūčio 9 dieną dalis yra tamsiaodžiai, o ne bal- 
’ V« nV*k‘r* v“"1” taodžiai žmonės. Po šio karo iš-je, 6 Davii Ave., Kearny, N. J.

kils dvi tautos, stiprios ir pasi- 
CHICAGO, III. — 181-mo* mopos ruoŠusios užimti savo vietas ki- 

susirinkima.* bus rugpiūčio 11 dieną j . . , • z7 vai. vakaro Follur Park svetainėj, tautV *r valstybių Šeimoje; 
46th ir Princaton Ava.

Net sveikas protas neįtikina

kantą. Atsiminkite, kad šiandien

RACINE, Wi*. — 67 tos kuopo? 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 4:-.ną

OLD FORGE, Pa. — 70 kuopo* 
susirinkimas bus1 rugpiūčio 5 Jieną 
2-rą vai. po pietų Onos Mali įauskie-- 
nes namuose, 600 Grace St., Old

• Forge, Ph.
'I’

• /.ST. LOUIS, Mo. — 82-ro* kuopos 
Bbsirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėj svetai
nėje.

CHICAGO, IH. — 86-tos kuopos 
susirinkimą.* bus rugpiūčio 8-tą dieną 
7:30 vakaro adv, J. J. Grish ofise, 
4*81 So. Ashland Av*., Chicago, JU-

ALBANY, N. Y. — 188 kuo po* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
L vai. po pietų Šv. Jurgio parapijos 
bažnytinėj svetainėj.

DETROIT, Mich.—ItO toi kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
tuoj po sumos.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
7 vaL vakare, Šv. Kryžiaus pampi 
jos svetainėj.

Washington Depot, Ct. — 205 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
2-rą valandą po pietą.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 da-ną 
šv. Jurgio parapijos mokyklo* rašti- 

, nė* kambary*

KENOSHA, Wi*. — 22 kuopo* 
tusirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po sumos šv. Marijos parapijos 
svetainėj.

HAZLETON, P*. — 90-to* kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po paskutinių mišių pas Petrą 
Stasiukonj, 187 E. Green Street, W. 
Hazleton, Pa.

BENTLEYVILLE, Pa.—92 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
po sumo* Šv. Luko parapijos svetai-

W. FRANKFORT, 1IL — 287 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Norušį.

NASHUA, N. H. — 228 knopo* 
susirinkimas bus rugpjūčio 12 dieną 
bažnytinėj salėj, po pamaldų. Kvie
čiame visus lankyti* i susirinkimu*.

dvi tautos, kurios karte turi be
veik pusę viso pasaulio gyven
tojų ir dalį pasaulio turtingų 
gamtos išteklių. Iš jų Kinija 
pirmoji iškils, vėliau Indija. Tai 
dvi seniausios tebegyvuojančios 
civiliazcijos. Bet bežiūrint to, 
dar yra bahų žmonių, kurie nu
sistatę prieš kinus ir ihdusus 
vien tik dėl to, kad jų oda ki
tokios spalvos. Mūsų pačių Že
mės pusrutulyje, atsiminkime, 
Lotynų Ameriką sudaro valsty
bės, kurios neskirsto žmonių pa
gal odos spalvą ir jos nepaten
kintos dabartinės diskriminaci
jos pas mus banga, kuri, nega
na to, dar prieštarauja ir mūsų 
gerų kaimyninių santykių poli
tikai. Vis dėlto, mūsų krašto at-

HASTINGS, Pa. — 23-čio* kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
pąg Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų

CHICAGO, 1IL — 89-tos kuooo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 diA'ą 
3-čią valandą po pietų, 5436 South 
Wen t h worth St svetainėj. Maloaė 
kite visi nariai susirinkti.

WORCESTER, M*«. — 98 kuopos 
susirinkimas bus ruępiūčio 5 dieną 
po antrų miltų (9 A. M.), Aušros 
Vartą parapijos svetainėj*.

CHICAGO, Ulinei*. — 108 kuopos 
susirinkimas bus ruvpiūčio 5 dieną 
Aušros Vartų parapijos svetainėj j 
vaL pe platų.

DETROIT, Mi«k—28O-tas kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
tuoj po paskutinių Milių Iv. Petro 
parapijos ivataiaėj, Lengw*rt* h 
Muldanc St. *

BRANDFORtf, Co**.—I4t knopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
1:80 vai. po pietų, pobažnytinėj sve
tainėj. Visi nariai malonėkit* susi 
rinkti lt užsimokėti savo mekeanio*.

WORCESTER, Mae*. — 41 kuopo* 
susirinkimas bus rugpidčio 11 dieną 
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą

DUQUESNE, P*. — 102 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
pas Musneckj Juozą, 
St., 1 vai. po pietų, 
onėkit* dalyvauti ir 

n**in*s duokles.

45 North Third 
Visi nariai ma- 
užsimokėti mė-

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną 
7:30 vai. vakare Lietuvių svetainėje.

LAWRENCE, Mau. — 52 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
10 vai. rytą šv. Pranciškau* para
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS, Mid*. 54 kp. 
misirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po a urnai parapijos mokyklos 
kambary.

BAYONNE, N. X — 60 kuopos 
*u*irinkim4* bus rugpiūčio 8-tą dieną

— 105 kuoposBRADDOCK, Pa- 
susirinkimas bus rugpiūčio 5 dieną 
tuoj po pamaldų bažnytinėje svetainė
je. Malonėkite visi nariai atsilankyti 
užsimokėti duokle*. Taipgi nepamlrl- 
kit* atsivesti naają narių.

STEUBENVILLE, Ohie—253 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
3 vai. po pietų Lietuvių Klubo sve
tainėj, 428 So. 7th SL

HARVEY, III. — 255-to* kuopa* 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną 
7:80 vakare pas finansų raštininką 
M. Sadauską, 588—154 St., U*gv*y, 
Illinois.

NEW BRITAIN, Conn. — 109 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną 
7:80 vakaro šv. Andriejaus pampijo* 
saHJ, kampas Stanley Ir Church Sts.

DYKAI DĖL DUSULIO
VASAROS METU

Jeigu jūs kenčiate t*« baisia* dusu
lio a i nkąs, kuomet karšt* ir tvan
ku; jeigu šilliha, dulkės ir ben
drai drėgntma* jus sMsisiąi®, tarsi
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BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopo* 
Susirinkimas bu* rugpiūčio 5-tą dieną 
tuoj po sumai, Iv. Jurgio pampi jo* 
rroUhUJ, 207 York St. Visi Bariai 
lt harts w&ioaakit* būti ir užsimoki- 
U fastolas. Nepamirškit* pakalbinti 
ir a&ują aortą.

NEW HAVEN, Cawa. — U3 kp. 
smiriuktaas bu* rugpiūčio 5-tą <ii<ų*ą 
t'ooj po pasasldą, Mlnytlnčj sv*tai- 
*»..). MMM BMW nariam* daly-

MANCMB8T1H, n. h. — 119 kp. 
osirinktas* tais ruętriRčio 14 dieną 

Ktaw ®f9tei»»4j, Mh 
Pin, St 7 ta C.iando vakaro

SPRINGFIELD, IH. — Itl
MiriR&tiną* bu* rujfpifjėio 5 dieną 
bainytir>*J .ai*, tuoj f \.

t.,i»nk yt. "•■!)* ka»-

SHENANDOAH, Pa.—258 kuopė* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
2-rą vai. po pietų Šv. Jurgio parapi
jos salėj.

WILSONVILLE, III. — ««4 kp 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
kp. pirmininko A. Kimino namuose.

BINGHAMTON, N. Y.—27* kuopo* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
t vai. po pietų Ukrainiečių salėj, 43 
Down* Ave.

TAYLORVILLE, P*.—2Tt kuopos 
nusirinkima* bus rugpiūčio 5-tą dieną 
2 vai. po pietą.

PROVIDENCE, X. L—273 kuopa* 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
MM |g Manot, bginytiaėj •mu »»j- 
M&lonžrit® risi narini tuririaktf.

MbK — 174 kttėpot 
susirinkimai bu* rugpiūčio 5-tą dieną 
lt tsl. rišfteį. VU1 ».*>•
Bėril Mteitf te •»5ai*a*kS*i «*». d**k- 
!•«.

.-k* r ne««f»nk#t p*g»lbo*:
F.XPORT. Pa !»»'«• 

.liep
tų P.ilIOl H*ll W U,an.

susirinkimas bus rugpiūčio 12 dieną 
Viri nariai dalyvaukite

MIDDLEPORT, Pa. — 802 kuopė, 
susirinkimas bus rugpiūčio 5-tą dieną 
pirmą valandą po pietą V. Lasau*- 
ko salėj.

CLEVELAND, Ohio—8*7 kuopus 
susirinkimas bus rugpjūčio 10 dieną 
8 vai. vakare, P. Svč. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėje.

.1KWT0WX PALO. ©.—384 
susirinkimas bu* ru&niiči* 5-tą dieną
1 rri. po pietą.

CANTON, OH.. — .tilto, ta.p- 
susirfnkiwm* bu* rugpiūčio 5-tą diena 
? fil P rtą v.ta t**irl*ii*a ttO* 
WLfl.M N r

I. PITTSBURGH^ P..— III kp

ROSELAND, ILLINOIS

Pranešima* LRKSA 33-čioą 
Kuopo* Nariam* 

Metini* išvažiavimas įvytai 
rugpiūčio (August) 12-tą dieną, 
1945, Lietuvių Labdarių ūky, 123 
ir McCarty Road.

Neturintiems mašinų bus tro- 
kas prie Visų šventų bažnyčios 
pirmą valandą po pietų.

Alau* išvežiotojas Albert Pet
ronis pažadėjo du trokus Susi- 
vienymo kuopo* išvažiayimui- 
Gera proga pamatyti Labdarių j- 
staigas, linksmai kaliuose miš
kuose praleisti laiką.

Rengėjai pasirūpins atsilan
kiusius pavaišinti. ,Visi (ypatin
gai Susivienymo nariai) esate 
kviečiami dalyvauti.

f' Rengfiai
- «— -i . ... I; |

DETROIT, MICHIGAN
Kisnpo* Nariam*

LRKSA 265 kuopos susirinki
mo rugpjūčio mines| nebus. Su- 
sirinkimas Hk ragsijo 9 d, 
tuoj po 3VMM8 iv. Aatnno para- 
ptjoa ©©Isykfcje. JM tas ii na* 
rfų MH rsiktlą, galt pai
t... ra*' M Šimoni, W.!
\ ei noi Hwy I >et 1 ..it I *> M l< >1

nesaugumo. Kol žmogaus gyve
nimas socialiai ir ekonominiai 
bus pavojuje, kaip dažnai yra 
Amerikoje, tol ta baimė viešpa 
taus, o kartu su ja ir diskrimi
nacija. Jungtinės Amerikos Val
stybės tą padėtį gali pakeisti: 
ji gali sukurti socialį ir ekono
minį saugumą suteikdama vie
nodas progas visiems ir aprūpin 
dama visus ligoje ir senatvėje 
Aprūpink žmogų ligoje ir senat 
vėje ir dings tos baimės, o kar 
tu su jomis ir neapykanta. Tą 
galima įvykdyti šiandieninio so
cialinio gyvenimo ribose. Gyven 
tojų saugumą galima užtikrinti 
iš mokesčių surinktų nuo per 
teklių—perdidelių pajamų ir pel
no, o žmogaus darbas galt būti 
garantuotas ir stabilizuotas de
mokratinės sistemos ribose. Ši 
sistema nepavyksta tik tuomet 
kai atskiri žmonės ar jų grupės 
perdaug įsigali socialiai ir eko 
nominiai. ’ •

Jeigu prieš diskriminaciją 
veikiančios organizacijos nesi 
stengs pakeisti dabartinių, bai 
mei ir neapykantai duodančių 
pagrindo, socialinių ir ekonomi
nių sąlygų, jos savo tikslo ne
pasieks. Negana to, jeigu jos ir 
dirbtų ta kryptimi, jų darbas 
neduos teigiamų vaisių, jei jos 
dirbs kiekviena atskirai tik tai 
grupei, kurią atstovauja. Žmo
nės, kurie priešingi lygybei ir 
rūpinasi neapykantos skleidimu 
gali ramiai gyventi, kol negrai 
kovoja vien už negrų teises, žy
dai už žydų, darbininkai už dar
bininkų, moterys už moterų ir tt. 
Bet kada visos tos organizuo
tos grupės kartu ir vieningai ko 
vos už visų žmonių lygias tei
ses ir puls nelygybės šalininkų 
branduolį, tuomet nelygybės ša
lininkų pozicija susilpnės. Tik
renybėje pagrindinė kova už 
žmonijos lygybę reiškia lygybę 
Indijos ir Puerto Rico Žmonėms, 
Korėjos ir Afrikos gyventojams, 
kiniečiams, lenkams ir kitiems. 
Tai lygybė viso pasaulio žmo
nėms, jų tarpe ir Amerikos. Nie
kur nebus saugu, jei saugumas 
nebus laiduotas visiems.

Mažų darbų ir paviršutiniško 
darbo dienos jau baigėsi. Kas y- 
ra būtina baltam žmogui, taip 
pat yra būtina tamsiaodžiu! žmo
gui. Katalikas ir žydas turi tu
rėti tokį pat saugumą, kokį tu
ri protestonas ir mohametonas. 
Tik tokiu būdu visi gali saugiai 
gyventi. , ‘ j »

Aš norėčiau, kad visos prieš 
neapykantą kovojančios jėgos su, 
si jungtų bendrai kovai, paketin
ti baimės ir' rietikrovės priešas* 
tia Suvienodinta socialinė ir tf 
konominė būklė, kuri galima mū
sų demokratijoje, yra būtina, jeit 
gu norime, kad demokratija tar
nautų visiems lygiai, visų odos 
spalvų, tikybų ir tautinių kilmių 
žmonėms.

Mūsų Viešnios
Dėka mūsų klebono kun.

Mendelio užuojautai Kataliku 
Bažnyčios misijoms, aną savai
tę—sekmadienį, pirmadienį ir 
antradienį prie bažnyčios durų 
stovėjo šešios Maryknoll sesu
tės ką tik grįžusios iš Filipinų 
salų, kur jos išbuvo tris metus 
įvairiuose japonų kalėjimuose. 
Buvo duota proga žmonėms iš
girsti iš sesučių lūpų, ką jos pa
tyrė nelaisvėje.

Geraširdžiai maldininkai, nors 
ir vasaros karščiai, per tris die
nas suaukojo arti $2.000.00. Be 
abejo, Dievas atlygins jų gera
dariams.

dr.

Nuotrupos
Kazimieras Pugevičius (Glyn- 

don Ave.J randasi Franklin Sq. 
ligoninėje. Numatoma operacija. 
Duok, Dieve, kad laimingai pa
sisektų. Pugevičiaus sūnus Ka
zimieras mokinasi Šv. Karolio 
jaunamcČių seminarijoj. Atmin- 
kim jo tėvelį savo maldose.

Adomui Urbonui (Albemarle 
St.) padaryta operacija Mary
land General ligoninėje. Opera
cija buvo sunki ir pavojinga, ta
čiau turime vilties, kad p. Ur
bonas pasveiks ir galės grįžti pas 
savuosius.

Dėl nesveikatos iš karo tarny
bos paleistas Alfonsas Šilanskas 
(Bayard St.). Alfonsas didesnę 
dalį tarnybos laiko praleido ka
ro ligoninėje.

PAIEŠKOMI ASMENYS

APANAVIČIUS, Juo***, kilęs iš 
Daugelaičių km., Kybartų valsč., Vii 
kariškio apskr.

AUGUST1NAV1ČIUS, P., prieš ka 
rą gyvenęs Čikagoje ir pažįstantis 
Bagdonų šeimą iš Milašaičių kaimo, 
Raseinių apskr.

DAMBRAUSKAS, Ignas, gyvenęs 
prieš karą netoli Čikagos ir valdęs 80 
margų ūkį, dabar jau gali būti apie 
70 ar dengiau metų.

DAMBRAUSKAITĖS, On. ir Ste
fanija, Igno dukterys, dabar jau iš
tekėjusios, bet po vyrais pavardės ne
žinomos.

DAUGELAVIČ1US. Juo*.., kili-sW 
Grybelių km., Uteno- apskr., i Arne! 
riką atvykę* prieš 1914 metu.*. I

DM1TRASH, A., anksčiau uyvenul 
si New Yorke, 1473 3rd Ave. 1

DULEY - DULEVICIUS, Adolfai 
sūnus Vinco, iš kilęs Diržių kainžfl 
Radviliškio valsč., jau ilgus metus gB 
venantis Čikagoj- ir turinti- ten safl 

i namus bei bizni. ■
GAUGELIENfc-Kazl.u.k.itč, O^H 

prieš karą gyvenu-i I oronto, 
Kanadoje, j kur buvo atvykusi iš 
gentinos.

GOŠTAUTlENt Purcik.itė, Teodfl 
ra, su *avo vyru Ottonu gyvenaB 
Bridgeport, Conn.

HORMANSKIENĖ-Laveikytė, 
bora, gyvenusi Detroit. Mich. M

JANKELIENĖ-Kiiyte, Agne, Ame-t 
rikoje dar žinoma kaip Agne? Jankei,! 
kilusi iš Raguvos vai.-.. Panevėžio ap-' 
skrities ir gyvenusi 4177 Archer A v- J 
Chicago, 111. I

KAPOČIŪTt, duktė Jurgio, kilu] 
si iš Aukštosios Panemunės. Jo- pa j 
varde po vyru nežinoma. "

KASPUTYTĖS, Barbora ir Nastėj 
zija, Jono dukterys, dabar ištekėju-* 
sios, bet po vyrais pavardės nežino
mos.

K1ZIS, Motiejų., kilę- iš Raguvoj 
valsčiaus, Panevėžio ape-krities. JI

KUR8INSK AITE. Matilda, kilifl 
iš Joniškio, kurio- pavardė po vyB 
nežinoma. ■

MART1NKUS. Altana., gyvenę] 
Indiana Harbor ar apylinkėse. J

PRANSKAITIENĖ Danu.evičiūul 
Ana.tazija, kilusi iš Būdviečių kaihB 
Vilkaviškio apskr. prieš kara iryveniM 
si Brooklyn, N. Y.

RIMKAI, Tele.para. ir Prana*. 1
STATKIENĖ Kir.nau.kaHė, kurtos 

viena duktė yra vienuolė.
ŠALNA, Vinca., atvykęs i Jungt. 

Amerikos Valstybe- 1914-15 metų lai-' 
kotarpy ir iki šio karo gyvenęs Chii 
cagoje. 1

ŠIDLAUSKAS, .ūnu. Vinco, gyv® 
nęs Manchester mieste ir dirbęs sifl 
vykiose. I

ŠIDLAUSKAS, Juozą, ar Joną., kil 
lęs iš Šiaulių apskr. |

ŠTEINYS, Motiejų*, ilgus m«tu* 
gyvenęs New Yorke. J

URBONIENĖ Martinkaitė, MaruB 
gyv-naiti i'hnik;" - ai a p y I ■ i

VARNAUSKAS. S . 
noma- >iai ' k > '

t'' ‘ - 
St r-

Ieškomieji JUOS
malonia pra-o-v ■ 1>: ■
General of I ithu.nia. 11 W-
Naw York 24. N. Y. arba Co^^H 
of Lithuania, 30 N LaSalle St.,^^^B 

eago 2, Iii. ]

SANDELIS KNYGŲ IR ŽOLIŲ J
Aukso Altoriukaa, Tilžės spaudimo, gražiais seiuloidos viriais, 81.S 

VainikSlit, maža maldų knygelė, miiių maldos su nave:k.*laj-. paprastu 
ru, 85c.; istorija Seno ir Naujo Toatamonto, 25c.; Mika Idea Paaakojis^B 
PraUalysti*, 25c.; Kantri Elona, graži pasaka, 25c : Gudru* Piem»nu&a4 
graži apysaka, 25c.; EuStahijau* Grotu* Apsakymas ii Pirmų Antiią Krt < 
kičionybt* arba Išganymas šv. Kryžiuje, 128 pusi . 35c.; Sveikata LigcJ 
alams, knygelėje aprašoma vaistiikos žolės, 23c.; Lensva* Būda* IšmcJH 
Anąližks* Kalbės, 3Š5ę.; Sapną Kayga, «U paveikslai-. 31.25; Sapnas MsriH 
ant Kalno Alyvą, 13c.; Kapitonas Velnias, spysaka, 31-25; Burtinm*.--M 
Burtininkt, 85c.; Naujas Savizrolas, juokingi skaitymai, su paveikslai.*, &<]■ 
Dtian ^ėmkėsi 3pyčiai ir Jo Pamokslai, 35c.; Afw i*ri* ir Kareivi*,

inyąa, apie 107 gražiausių lietuviškų dainų. 75c : SsolS* Rituši^H 
Planetomis ir Jų Kslionės, su paveikslais, 40c.; Gyvsnims*Vi

FLtS

Prestwick. Škotija. — Liepos 
27-tą U. S. karo ič‘siuvo nelai
mėk žuvo 14 asmenų. Nelaimi 

lėktuvui pakilus skristi į

• iwsą**M« ir ***■■, tątrv . , * w ^v»«wvw

apsisaugoti nuo ligų ir kitokį reikalingi pnmokinimai, 80 paveikslų. ?! 
nkh, Kam Ji Rrikalingef SU paveikslai*, 30c. ( Paparčio Žiodąs, app 
(kad paparčio Žiedą turėsi, tai viską žinosi), 20c.; Rakta* i Gyvenimą. 
Rakančiai, juodi medinukai, po 25e.. koka viniai juodi su stacijų k ryji 
po 50c., toki patys, tik ilgesni ir stambesni, po 75c. I

8OL3.S ARBATQS FORMOJE I
Nervų ir nuo sutukimo po 85c.: Inkstų arbata, varo akmenėliu*^ 

Kraujo Valytoja*, 60c : Kosulio, Koklinio ir Dusulio, po 60<- ; Vat^H 
Ir Širdies Ligos, 80c.; Pataisymui Vyriškumo, |5c*| Nuo l t seo4iH 
tarų (h*y-feav*r). 85c.; nuo Cukrinės Ligos (diabetų), R5c ; nuo H 
ir Plaiakanų, 60c ; Nemalonaus kvapo >» bumo*. 85c.; ReutnatiUtą W 
6®c ; Palangos Trvjanhė* (stambios), 60c ; nuo surūgusio rilvoM 
kum), 8&e.; Pnilią arhats arka mosti*. po 85c , nuo lytišką ir včfl 
g 1.25; Mestis, stebdo vi»okj niefiRjimą, reŽą (erhtelRs). gydo jpiorifl 
dermes ir tt, 88.35; kaay&raa—už pakeli ■
•••M. 2UKAIT1S. 332 Desn St Spencerport. N.flj



Fir. 31. flugplOčio-Auguai 3, 1343THE TANNENBERG ANNIVERSARY REACTIONS TO THE K HTIK IN THFANTI-BALTIC MOVES ,HL StRV,CE^
The 535th anniversary of the Germans, in their inexperience 

epic Battle of Tannenberg will 
be commemorated this year in an 
atmosphere of a historic parad
ox : the battle which culminated man forces struck the center and
the Lithuanian resistance of two the Poles. After three hours of 
centuries against the Teutonic OVage fighting, the Teutons

with Tatar tactics, rushed in 
pursuit and bogged down in the 
marshes. Meanwhile, other Ger-

Mr. E. J. Harrison, formerly 
British Vice-Consul in Kaunas 
and Vilnius, and recent author 
of a valuable booklet, Lithuania's 
Fight for Freedom, said the

aggression enabled the rise of were encircling and pressing the following in an article entitled 
the Muscovite power, and Mus- poie, backward. At the critical “The' U.S S.R. and Treaty Ob- 
covite aggression replaced the moment, Vytautas brought in his ligations," ‘printed in the March
Teutonic one, while Lithuania second line and, finally, his re- 9, 1945, issue of Free Europe
lies submerged and being un-1 gerves. In the heat of battle, the • (London)
certain of her fate. | Germans moved their last re-

Vitoldian Lithuania had been gerves into the battlefield, 
at the peak of its power in 1410,1 Suddenly formerly retired, 
yet the Lithuanians were not j Lithuanian units reappeared and 1 
able to eliminate the Teutonic struck the German left flank and 
power by their own forces alone the last reserves rushing to re
in an alliance with Poland, then inforce the sagging lines. A 
being ruled by King Jogaila, a lancie wielded by a Lithuanian 
cousin of Vytautas, the Lithu- killed the Grand Master, an able 
anians and their Polish allies de-, and brave soldier. German ranks 
stroyed the military prowess of wavered, and finally broke down 
the Teutonic Order of Prussia, j in panicky flight, with the allies

After a series of distracting on their heels. The rich German 
incursions from Samagitia and j

. Masovia, Lithuanian and Polish 
armies effected a junction near 
Czerwinsk on the Vistula and in
vaded Prussia from the south. 
The Teutons blocked the pro
gress near Gilbenburg. Then 
Vytautas led the allied forces 
around the lakes and marshes 
and took up positions on the 
main road to Allenstein, in a 
saddle-like area lying between 
the villages of Tannenberg and 
Gruenewald.

On July 15, 1410, the allies 
' and the Teutons lined up in 

battle formations. The Order 
brought a perfectly trained armv 
of at least 12,000 men. Lithu
anian and Polish forces may have 
numbered between 15,000 and 
20,000 men but these, except the 
veterans of Vytautas .were not 
as well armed or trained.

Polish army of mobilized nob
les and mercenaries (Vytautas 
had lent some funds for this 
purpose), was led 
from I Maszkowice.
anians were commanded by 
Grand Duke Vytautas in perspn.
Vytautas also presided bve^'the 
joint war council'and Aivas' The 
commander in. chief in the field. 
King Jogrį^p retained the nom
inal command and was to give 
tįbe'įglgnal for the commencement

I of the battle he was frankly ab- 
, horring. The Lithuanians held 
r. the* -right wing and a Rector to 
Ah? center, exposed in the field. 
’ The Poles held another sector 

L of the center and the left wing, 
I protected by marshes and a 
■ forest,, with Czech mercenaries 
■in the reserve. z
K Grand Master Ullrich von 
B ungingen of the Order directed % *■ns elite forces—heavily armor- 
■pd cavalry—against the Ljrthu- 
Bmian veterans of the right. Af- 
r ter an hoiIF of fighting at close 
F quarters,., tjie ‘ Lithuanians, in

cluding a Tatar detaclsnent of 
light cavalry, execut )i Yhe fam
ed Tatar "Tulughma" manoeuver
,—a disengagement and a feigned 
' flight to lure the enemy to dis

rupt his formations, followed by 
a return and a strike against 
the over-extended lines. The

i.

camp at Gruenwald—with stocks 
of wine and food and thousands 
of shackles brought in anticipa
tion of a victory—fell to the 
allien I Only a handful of Ger
mans escaped.

The Order buried at Tannen
berg its elite forces and never 
regained its former strength. 
The figures of troops taking 
part in the battle were grossly 
exaggerated by both sides— 
wavering between the estimates 
of 23,000 and 163,000 for the 
allies, and 15,000 to 83,000 men 
for the Teutons. The number of 
“banners” does not mean much, 
as the regiments were of various 
sizes—100 to 1,000 men each. The 
Order explained that it had lost 
18,000 men killed—an intentional 
exaggeration to impress Europe. 
Some two or three thousands 
Germans were taken prisoner— 
other sources claim 16,000. The 
Germans felt the sting of this 
defeat for many centuries to

,e., HindefibUrg’zi yic-by Zyndraqi y.omę-7-i.e., HindepbUrg’jr 1 yic- 
The Lithu- tory over the‘Muscovltev in 1914

In the case of the Baltic 
States, Soviet Russia has re
pudiated the treaties conclud
ed during 1920 with all three, 
recognizing their freedom and 
independence. Six years later, 
a non-aggression pact between 
Lithuania and the Soviet 
Union was signed at Moscow 
(on September 28, 1926),
whereby the Soviet Union re
affirmed its guarantee of the 
Lithuanian frontiers. It was 
renewed for five years with 
an additional clause providing 
that it shall remain automatic
ally in force unless six months 
previous notice be given by 
either party of its intention 
to terminate it. Since this 
clause has never been invoked 
by either party, the pact legal
ly remains in force. Yet again, 
in 1933, this pact was strengh- 
ened by the conclusion of a 
convention defining aggres
sion which, inter alia, provid
ed that “no considerations of 
a political, military, economic 
or any other nature shall serve 
as an excuse or justification 
for aggression." Even the so- 
called Mutual Assistance Pact 
forced on Lithuania on Oct
ober 10, 1939, and compelling 
Lithuania to admit Soviet gar
risons and to grant air bases 
on Lithuanian territory so
lemnly reiterated the Soviet 
Government’s pledge to re
spect Lithuania's sovereignty, 
and not to interfere in Lithu
ania’s internal affairs. Corres
ponding pacts were concluded 
with Estonia and Latvia dur
ing the same interval. How 
the Soviet .Government later 
honoured these various solemn 
undertakings is on rccoYd for 
all fair-minded and impartial 
persons to study for them
selves.

BROTHERS, SISTER
IN U. S. SERVICE

Three children of Mr. and Mrs. 
John D. Povilaitis sr., 298 East 
Northampton St., Wil^s-Barre, 
Pa., are serving in the armed 
forces.

Mary Margaret Ppvilaitis was 
recently advanced to first Ueu- 

| tenant in Germany where shd is 
stationed at present. She was 
graduated from GAR High 
School in 1938 and entered Mt. 
Sinai Hospital School of Nurs
ing, Philadelphia, graduating in 
1941. After serving for a year 
on the hospital staff, she enter
ed the Army Nurse Corps and 

Į was stationed at Valley Forge 
Į Hospital for a year. Further 
I training was received at Camp 
Shelby, Miss., and Lt. Povilaitis 
went overseas in November, 1944.

1 She spent Christmas in Wales 
and later she went to England. 

(France, Belgium and Germany.
According to information from She saw active duty through the 

Switzerland, the Swiss govern-1 fighting along the Rhine and in 
ment has recently forbidden the Central Germany as a member of 
display 
posters 
of the 
posters

must also be remember that 
the Republics of Estonia, Lat
via, and Lithuania are full- 
titled members of the League 
of Nations . . .

Their evolution is an essen
tial part of the European 
history, their freedom an in
separable part of the freedom 
of Europe \vhere about 250.- 
000,000 people belong to the 
smaller nations. Europe can
not be a free continent un
less the principle of freedom 
holds good for all her nations. 
And, unless Europe is free, 
there cannot be a lasting peace 
for the other continents. "Sec
urity” systems governed by 
the power-political schems of 
yesterday, seem obsolete today 
when the most distant place 
of the eaith can be reached by 
air transport in sixty hours 
and security can be threatened 
from any place. Enslavement 
of a single nation may en
danger the whole structure 
the postwar peace, if this 
based only on the principle 
might.

of

of

and distribution of 
prepared by the Friends

the 114th Evacuation Hospital.
John Dominick Povilaitis jr.,

Soviet Union. In the yeoman 2/c, 20, a GAR graduate 
the Baltic States werejof 1942, entered the Navy Dec. 

represented as forming part of 27, 1943. He trained at Sampson 
the Soviet Union. t-. z-_. _ j

RUSSIA’S SECURITY 
PROGRAM

There are special reasons for

ŽUVO KETURI VAIKAI
Williamsport, Pa.—Liepos 28 

dieną dėl aliejinio pečiaus eks- 
pliozijoa žuvo keturi Mr. ir Mrs. 
Woodrow W. White vaikai. Jų 
tėvas, 28 U. S. divizijos narys, 
grįžta ii tarnybos ii Vokietijos.

CAPT.W.A.SPELYNGS1 LETTER FROM
GERMANY

Joseph Vaičaitis, Vice-Pres
ident of the Lithuanian R. C. 
Alliance of America received the 
following letter written May 5. 
1945 from Germany from his 
friend Capt. Waltei A. Spelyng, 
who is a member of lodge 83, 
Scranton, Pa.:

“It’s a long time since I re-

standing leader of men.

Star for maritorious service in 
connection with military opera
tions in Belgium, Holland and 
Germany, from October 23rd to 
February 20th, 1945. During this 
period of combat with the enemy 
Lt. Rimosukas performed his 
dutits as Executive Officer and 
Commanding Officer of his com
pany—in an outstanding man-1 ceived your letter. Things were 
ner—proving himself an out- moving so fast, I just could not 

find time to write a letter that 
By his personal examples of could be at all inteiesting, sol

courage, valor and devotion to hope you will excuse my delay, 
duty, he has gained the respect Since then. I have seen a lot 
and admiration of all the officers of Germany. The Rhine river is 
and men of his company, and beautiful, as are the many homes 
his actions above and beyond the ■ aruj castles. Of course we had 
call of duty reflect the highest j Httle time to enjoy the beauty, 
credit upon himself and the what wlth the snipers and S. S. 
Armed Forces of the United j etc jt kind of made us wish we 
States."

Lt. Rimosukas' division is
had eyes in the back of our heads. 
I have been to several concen- 

among those stated for early tration camps and saw some of 
training in this country before , the many horrors and indecencies 
being shifted to the Pacific. He the Germans committed against 
is the son of Mr. and Mrs. Mi
chael Rimosukas, of Poquonock, 
Conn.

NTS. San Bruno, Cal., and Seat
tle, Wash., before going to the 
Pacific. Last January he was ad- son of 1934. He plans to enter , 
vanced to his present rank. Be- Springfield (Mass.) College in 
fore entering service, John was February, to major in Physical 
employed by the Social Security Education. At Classical, he was a 
Board in Baltimore.

William G. Povilaitis, seaman

the inmates. Half burned bodies, 
still others piled up to the ceil
ings and even some shot and not • 
even carried from the streets. 
Yes, Joe all you have seen in the 
papers or heard is true. It’s un
thinkable to even conceive, that 
we are supposed to be living in 
a civilized world. It's good to 
know that the master lace of

Given Army Discharge
Eddie Struckus, former Class

ical High School star footballer, 
has received a medical discharge 
from the U. S. Army Air Corps, 
which he entered as a cadet dur
ing the schoolboy football sea- Supermen have at last capitulat- I 

-- ----  -- ■ ed.
In my travels, I saw endless 

columns of freed people stream
ing along the roads to the rear. 
Czeks, Poles, Russians, French, 
Belgians, etc , yes, even Lithu
anians. All, at last free to think, 
pray and go where they will. 
I met up with and talked to a lot 
of Lithuanians. They wished me 
to convey to their relatives in 
the States, that they are still 
alive, but as you know it is an 
impossibility. ’ • ,t i

I.met the former minister of 1 
FinahC^,>,‘% Dr. P. Karvelis and I 
his wife.T'h^d a nice chat with 
him and gave him some advice 
as to several ‘things. It seems 
that about 80% of all profession
al people. df Lithuania are in 
Germany. ! met more each day, 
needless to' xay, I befriended 
them.

Well Joe, more later, those 
people need "political help from 
U. S. I can't in Any position, ex
press their needs.

So long and before you get 
this, it will be V-E day

Spelyng”

Fullback, and one of Coach 
Frank Brennan's outstanding

the recurring anxiety about Rus- 1 17, who was graduated from gridiron prospects. He suffered
Europe. The GAR with the class of 1945, en- Į injuries from a crash during a 

fact that the U.S.S.R. is ruled by tered the NavY Fcb- 12> ~ j ..— i—
sia's objectives in

I, 1945. flight training, and was last sta- 
He reeived his boot at Sampson rioned at the San Marcos (Tex- 
NTS and in May reported to as) Army Air Field. He is 19- 
Jacksonville, Fla., where he stu- ■ yrs '°ld. and his home is in Wor- 

■press’hy fpt^ opposition ele-(dy*ng a» a radio technician. į tester, Mass. He has takenSum- 
f ...\\-Tfc..T .i.jj , . Their sister, Josephine Marie, :mer employment as a Life Guard
artd within 'thtfce of’ countries it is a member of the nursing staff I ~•* Indian Lake- 
has helped to liberate from Ger-lat ^t. Sinai Hospital, Philadel- j 
man rule ; the existence in Rus- * ph>a, where she started her train-1 
sia of a social and economic syst-1 *ng *n February, 1941, and was 
em tha, challenges the system of!graduated in 1943. She is a grad- Seymour St, Worcester Mass, 
private enterprise familiar to ad-j-X' »< St. Mary’. High School, »■>' «» • group of 1070 en- 
vanced Western countries; the \ Wilkes-Barre. Josephine is a 
absence of civil liberties asso- member of the Army Nurse 
ciated with Western democracy; C°rPs Reserve, 
the hostile attitude of the So- į 
viet government, until recently, LT. JOHN RIMOSUKAS to their homes on June 21st 
XWX®iX7strictur«°on 1 DPCORATED Į (Bradley Field, is a U. S. Army 
policy of the Vatican—all these 
factors have influenced the judg
ment of other countries about 
Russia's foreign policy.

(Vera Micheles Dean in For
eign Policy Bulletin, April 13. 
1945.)

a political dictatorship dominat
ed by the Communist party, 
which has not hesitated to re

' tnents botai within Gti borders 
T - 1 k _ 4 - i I

not far fro® the battlefield of 
was promptly name “The 

Battle of Tannenberg.” 
Muscovite Pan-Slavs invented 

in the XIXth century a fanciful 
tale of the Tannenberg battle 
being that of "Teuton vs Slav.” 
The fact is, however, that the 
Teutonic tide was contained 
from 1200 to .1410 by the Lithu-1 qUOtc tbe conclusion drawn by 
aniaris (a non Slavic people) i thc articlc. 
alone, whije some Slavs (Poles, 
Pomeranians, Silesians, Lausa- 
tians and Czecksj were battling 
on the Teuton's side. There were 
no Muscovite troops at Tannen
berg, and the Muscovites had ( 
never heard of this battle until j 
the rise of the Pan-Slav move-j 
meat ip’the XIXth eentury. The 
battle at Tannenberg was fought 
and won by pure-blooded Lithu
anians and Poles, with some 
auxiliary Ruthene (Ukrainian 
and White Ruthene), Tatar and 
Czech detachments. On the other 
hand, there were some Polish 
(Pomeranian, Silesian etc.) units 
on the Order’s side. The Mus
covites as such had never fought 
the Teuton until 1914, and Poles 
were never enthusiastic about 
the Pan-Slavism of Muscovy. 
The victory at Tannenberg stop
ped the Drang nach Osten for 
more than three centuries and 
saved the plains of Muscovy 
from the onrushing tide of Ger
manism. / \ ' j'

(The Lithuanian Bulletin)

The New Leader of New York 
City carried a special supplement 
entitled "The Baltic States— 
Europe Cannot Be Free if the 

i Baltic Peoples Are Enslaved" in 
jits issue of April 14, 1945. We

VISI LIETUVIAI TĖVAI MALONIAI PRAŠOMI SAVO 
VAIKUS LEISTI J

MARIANAPOLIO HIGH SCHOOL IR KOLEGIJĄ, 
THOMPSON, CONNECTICUT

iai vii nintele mokykla lietuviams'ber
niukams SIAME KRAŠTE. Ji buY© jstefkta 1926 metais ir jau yra iileidosl daugiau kaip 1100 mokinių.

Mananapolio kolegijoj veikia aukitesmoji mokykla 
(High School) Ir dveji kolegijos metai (Junior College).

Mokslas iiais metais prasidės rugsėjo 5 dieną.
Tėvai lietuviai kviečiami jau dabar įrašyti savo vaikus 

LMarianapolio High Schoo! ar Kolegiją. Kuriems arčiau, 
yra praiomi ufvaimoti. apžiūrėti mokyklą gauti papil- 

žinių.
Viau informacijų reikalais k 

Registrar, MarUnapoiis coiieg loaapeon, Conn.

"The main principle of the 
Atlantic Charter, the right of 
all free nations to choose their 
own governments, and the re
storation of sovereign rights 
and self-government to those 
peoples who have been forcib
ly deprived of them, has been 
recently reaffirmed in the de
claration of the Crimea Con
ference. This declaration also 
says that the U.S.A., the Unit
ed Kingdom, and the U.S.S.R. 
will "jointly” assist the peo
ples in any European liberat
ed state to establish condi
tions of internal peace; to 
carry out emergency measures 
for relief; to for® interim 
governmental authorities broad
ly representative of all demo
cratic elements in the popu
lation and pledged to the 
earliest possible establishment 
through free elections of gov
ernments responsive to the 
will of the people, and to 
facilitate where necessary the 
holding of free and unfettered 
elections . . .

It is clear that concerning 
the Baltic States (which are 
still recognised by the U.S.A, 
as sovereign independent na
tions) , (his program can be 
fully achieveęl only after the 
return of th'die citizens who 
haVe bėVn fdflčibly mobilized or 
deported > from their country. 
During the interim period, an 
Iqtet;national Commission with 
an effective participation of 
the United State's, should be 
set up for the temporary ad
ministration of those countries 
and the safety of their inhab
itants. No staged elections or 
unilateral decisions should be 
allowed to frustrate the right 
of the Baltic people to choose 
the constitutional governments 
and institutions under which 
they are to live; no decisions 
concerning their fundamental 
rights can be taken In the ab- 
■M of their legal govern
ments hy any »inKlr power of 
intei national conference. It

Sgt. Robert V. Palusis, of 11

was one of a group of 1070 cn- 
1 listed men and 403 officers who 
arrived on 81 planes at Bradley 
Field, Windsor Locks, Conn., 
from Europe for redeployment 
to the Pacific Area, after leaves

DECORATED
For “meritorious service, in 

Belgium, Holand and Germany" 
while Executive and Command
ing Officer of his company, 
which was a part of the 104th 
Timberwolf Division of the 
First Army, First Lt. John Ri
mosukas of Poquonock, Conn., 
has been awarded the Bronze 
Star Medal, the War Department 
advised his wife, Mrs. Julia Ri
mosukas on Tuesday, May 22nd. 
He also holds Silver Star Medal 

' for "gallantry in action in Ger- 
Jerome “Jerry” Stulgaitis, son many last December." 

of prof, anb Mrs. Joseph Stul
gaitis, of Meade St., Wilkes- 
Barre, Pa., has accepted a job as 
Head Coach, at the Stroudsburg 
(Penna.) High School. "Jerry’1 
was an assistant to Head Coach 
Men Wolfson at Lafayette Col
lege, in football activities. He 
was an All-Scholastic end at G 
A. R. High School, and later he 
starred for the University of 
Scranton, under Coach Jack 
Harding. He captained the 
“Tomcats" in his senior year, 
1934. Under Coach Stulgaitis’ 
guidance, the Stroudsburg High 
School football squads—will be 
able to learn "new methods" 
of playing scholastic football; 
and bring more laurels with 
victories to their school and 
coach. Coach Stulgaitis is very 
well-liked by his followers, past 
and present. His good comrade' 
ship and genial ways—have gain
ed him many friends, wherever 
he has been, and he will gain 
many more—down in Strouds
burg. (Yours truly, will be able 
to give all readers of "Garsas," 
an opportunity to learn the re- 
•<■1 '» ,f .«t gamr* <i>aj 4>

Iblii'S High School and G.e<.b

Air Force Base, located in North 
Central Connecticut, and is one 
of the largest bases in the New 
England Area).

JEROME STULGAITIS 
HEAD COACH AT 

STROUDSBURG

Pfc. Walter "Bud" Yuknavich, 
graduate of Wilkes-Barre Town
ship High School, has spent 
three birthday anniversaries over
seas, the latest in the Palau Is
lands. He enlisted on April 15, 
1942, and went overseas 
getting training at Camp 
rest, Tennessee. His home 
Wilkes-Barre Township.

after 
Bor
is in

Lt. Rimosukas, a former 
Science Teacher at the High 
School, enlisted as a private in 
August, 1941, and was commis
sioned a Second Lieutenant in 
January, 1943, at Fort Benning, 
Ga. He received his Silver Bars 
in June, 1944, and was sent over
seas two months later. His com
pany was the first to land direct
ly in Normandy without touch
ing England, and from October 
23rd to November 8th, fought 
with the Canadian First Army 
in Holland. He took part in the 
drive into Germany, was in on 
the fall of Cologne and the battle 
for Aachen, and was in Oft the 
capture of Halle and the cro#s- 
ing of the Mulde River, when 
the American forces joined with 
the Russians.

His Bronze Star Medal cita
tion read: "First Lieutenant 
J. Rimosukas, awarded Bronze

Coxswain Leonard Stankūnas, t
son of Mr. and Mrs. Frank Stan
kūnas. 14 Scureman St., Lynd- 
wood, celebrated his 19th birth
day somewhere in the Pacific on 
July 12. He entered service Feb. 
20, 1944. Prior to enlisting in 
the Navy he attended Hanover 
Township High School and was 
active in football.

LT. PAYAVIS HOME
First Lt< Adele D. Payavis, 

who was chdsen as Miss Ed
wardsville by the Businessmen’s 
Association of th<įt borough dur
ing the 50th anniversary of Ed
wardsville during the week of 
of the pageant held at Edwards- 
Juhe 8 to 15 ,1934, in spending 
* J‘! r with heY pm-

>2.Mąin St.. Edwardsville,

Pfc. Ladislaus J. Esunas, bro
ther of Mrs. Genayieve Behrens, 
2505 13th St., Washing
ton, D. C., wounded in France, 
imprisoned in Germany, nowlib- 
erated and home-an leave. He is 
a brother of Maj. Bernard Esu
nas, B-29 flight commander. •

J. ,R. D. 'Frank Biezup, are overseas. 
___________________ ju---------- 1 : aU. .u-.-----------------------------------

a 30-dajč furlough 
ents, 562. Main St., 
Pi. She 'was crowned as queto 
of the pageant held at Edwards
ville Athletic .Field on Tuesday, 
June 12, 1934. Lt. Payavis is.a 
graduate of Edwardsville High 
School, class of 1934. and Uni
versity of Pensylvania School of 
Nuraing, class of 1937. Prior to 
her enlistment as an Army Nurse 
on May 11, 1942, Lt. Payavis was 
a supervisor at University qf 1 
Pennsylvania Hospital. She spent j 
31 months as a supervisor at & 
hospital in China. Her brother 
Capt. Leo Payyis, is on the staff 
at McGuire General Hospital in 
Virginia. Her brothers-in-law 
Major Fred Witkowski and Lt.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Stulgaitis take into thair catnp. 
Let us all—wish "Jerry"—"a 
very successive season, and the 
best -of luck to hl®—la the 
future.** Good luck to yoa, J«r- 
ryi).£. A 3)

Tai yra labai naudinga knygute, kuri daug padės tiems, 
kuri? RMilaBi gauti Amerikos pilmtm-;.- • , į,.>-
pierius. Joje yra trumpai susiausti klausimai ir atenky- 
mai anglai ir lietuviu kalbose. r Knwutt raaio Jom si o. 
Gali nu»t«-rya )xi<iėfi rbbkiilj ( pocketbook). I>i<lolėg 
raliėa, spauda aiAki. Nyrintieji frmiti knygute "Kaip
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! VIETINES ŽINIOS
METINIS BALTUOS “ŠVEICARIJA” SU AMERIKONIŠKA KONSTITUCUA

SVARBUS W. KLONIO LIETUVIŲ TARYBOS SUSIRINKIMAS IŠVAŽIAVIMAS
Ketvirtadienį, liepos 26-tą, šv. los programos. Išsireiškė adv. J. 

Trejybės parapijos svetainėje, R. Virbalis, A. Galinskas, V. T. 
Wilkes-Barre, įvyko W. Klonio 
Lietuvių Tarybos susirinkimas.

Dalyvavo Tarybos vykdomojo 
komiteto pirmninkas adv. J. R. 
Virbalis, vice pirmin. V. T. Kvet
kas, II sekretorius M. Zujus. iž
dininkas J. G. Joneika; vietos 
klebonas kun. J. K. Miliauskas; 
Tarybos nariai—M. Kupris. Ant. 
Galinskas, J. Laukaitis. V. 
Grieštaraitis; svečiai Ant. Am 
brozaitis ir Ant. Kupris.

Pirmsėdžiauja adv. J. R. Vir-'siu laiku, 
balis. ~

Sekretoriauja M. Zujus.
Plačiai svarstytas visuotinos 

W. Klonio lietuvių konferenci
jos sušaukimas perrinkimui tary
bos ir nustatymui ateities veik-

A. L. R. K. VARGONININKŲ KUOPA

Washington (LAIC) — Latvijos tijos jūros laisvę ir Baltijos kraš 
ministeris 'Washingtone. dr. A. tų nepriklausomybę, kaip kad 
Bilmanis. išleido naują 67 pusi buvo anksčiau, kada jie buvo e- 
knygą apie Baltijos valstybių 
vietą pokariniame pasaulyje: 
"Baltic States and World Peace 
and Security Organization."

konominis-kultūrinis tiltas tarp 
vakarų ir rytų Europos. Auto
rius siūlo tuos tris kraštus (Lie
tuvą, Latviją ir Estiją) sujungti 
j vienetą, panašų j Šveicariją, j

"Gailestingas Samarietis." Jau 
šių metų pradžioje Lietuvos R. 
Kat. kunigai tam reikalui, esą. 
buvo suaukoję daugiau, kaip 50,- 
XX) rublių. Nežiūrint, kad karo 
metu sugriautas bažnyčias nelei
džiama atstatyti, dvasiškių lėšos 
naudojamos pirkimui karo prie
monių.

Kvetkas, M. Kupris, M. Zujus, J. 
G. Jonėika ir kun. J K. Miliaus
kas Visi kalbėjusieji išsireiškė 
už visuotinos konferencijos su
šaukimą ir (judinimą vietos lie
tuvių j didesnį veikimą, ypatin
gai senosios tėvynės Lietuvos 
gelbėjimui—jos laisvės ir nepri
klausomybės atkovojimui.

Rugpiučio-Aug. 12 dieną, 1945SANS-SOUCI PARKE
HANOVER GREEN

Turininga muzikalė programa prasidės 4:30 P. M., kuriąJUIUllIlga lliuamuiv fSIWgiUJUM

J. G. Joneika formaliai pasiū- piIdys nauja, Wyoming Klonio STASIO ŠIMKAUS
lė pavesti Tarybos vykdomajam 
komitetui W. K. lietuvių konfe- 

■ renciją šaukti galimai greičiau-
’ ' ' . M. Kupris parėmė.

Priimta vienbalsiai.
Taipgi plačiai svarstyta konfe

rencijos programa, duodant vyk
domajam komitetui- įvairių su
gestijų kas link dienos, datos, 
kalbėtojų ir t. p.

VYRŲ CHORAS.

PELNAS SKIRIAMAS NAUJAM KNYGYNUI IR 
“MUZIKOS ŽINIOMS”

Nuoširdžiai kviečiame lietuvius atsilankyti ir pasiklau- 
;yti naujo choro dainuojant naujas dainas.

Autorius pažymi,,kad Baltijos vedant konstituciją pagal USA
• _ ’ konstitucijos principus, ir garan

APIE SALOMĖJA 
NERIS

LEIT. J. MAGDALINSKAS 
VIEšEJO PAS TĖVUS 
LRKSA 17 kuopos narys Įeit.

Juozas Magdalinskas viešėjo pas 
savo tėvus Kazį ir Oną Magda- 
linakus, 23 Sylvanus St., Wilkes- 
Barre, Pa. Visa Magdalinskų šei
ma priklauso prie LRKSA 
kuopos.

17

NUMIRĖ IGNAS 
KRIKŠČIŪNAS

Liepos 24-tą, 12:45 A. M., Nan
ticoke State ligoninėje, numirė 
Ignas Krikščiūnas, gyv. 200 Pine 
St., Hanover section. Nanticoke.

Iškilmingos laidotuvės įvyko 
penktadienį, liepos 27-tą, iš Šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos ka-' 
pinsse.

Iškilmingas Mišias atlaikė 
monsig. J. V. Miliauskas, o prie 
šoninių altorių—kun. A. Ežers 
kis ir kun. Šimkonis, kuris taip
gi suteikė paskutinę benedikci 
ją kapinėse.

Karstą nešė Frank Hauptman, 
Elmer Karboeki, J. Vaivada, 
Clement Maholski. John Dris
coll, Barney Sadowski.

Velionis iš Lietuvos atvyko 57 
metai atgal. Pirmiausia jis apsi
gyveno Old Forge. Hanover’io 
sekcijoje išgyveno 45 metus. Už
laikė taverną. Tik keli metai at
gal, dėl senatvės, iš biznio pasi
traukė. Jo žmona numirė 12 me
tų atgal. Velionis buvo veiklus 
lietuviškose draugijose, taipgi 
kelis metus tarnavo boro svei
katos oficierium (prie senosios 
boro administracijos formos).

Paliko sūnų daktarą Vincą 
Krikščiūną, buvusį LRKSA dak
tarą kvotėją, gyv. Susquehanna. 
Pa., dukteris Mrs. Margaret 
Groblewski ir Mrs. Jean Mur
phy, gyv. New York City: Mrs. 
Anna Smith ir Mrs. Viola So- 
beek, Irvington, N. J.; sūnų Ig
ną, Jr., Hanover sekcijoj, Nan
ticoke; brolį Juozą. Plymouth’e; 
13 anūkų ir 4 proanūkus.

i Daktarui Krikščiūnui, visai ve- 
L liamo šeimai ir giminėms pareiš

kiame giliausią užuojautą!L

Į MIRS
L
Į

minėti kariai yra LRKSA 119 VIEŠA UŽUOJAUTA 
kuopos narių sūnus. Yra vilties, 
kad tie jaunuoliai, laimingai už
baigę saVo garbingas tarnybas, 
paseks savo tėvų pėdomis ir taps 
mūsų garbingos organizacijos 
nariais. J. A. V

nė 1937 metais baigė Misericor- 
dia kolegiją ir septynis metus 
mokytojavo Luzerne high school.

A. a. Mykolas Benderis, 
gyv. 1230 South Main St.. Han
over Township, numirė liepos 
28-tą, palaidotas rugpjūčio 1-mą 
iš Plymouth © Mr. Kazimiero baž
nyčios parapijos kapinėse, Muh- i ,
lenburg. Paliko 5 vaikus. 11 anū-' ------------- gaus kaialijoje!
kų ir 5 proanūkus. Bendras Piknikas Lietuvos' A a Antanas

Reikalų Parėmimui pavyzdingiausių 
LANKĖSI PAS GIMINES Sekmadienį, liepos 15.
Elena Žiogelytė. 469 South St.. newbritainiečiai bendromis jėgo- , 

Wilkes-Barre, lankėsi pas gimi-1 mis buvo surengę pikniką Lietu- 
nes Northampton. Mass.—dvi sa i vos reikalų parėmimui (per A. 
vaites viešėjo pas Teofilę ir Jo
ną Malengus.

Onai Kaunietienei, jos dukre
lei Valerijai bei žentui, mirus 
mylimam vyrui ir tėvui a. a An
tanui Kauniečiui, reiškiame gi
liausią užuojautą! Visagalis 
Dievas testiprina jūsų liūdesiu

Kjriv DD IT A IN CONN PcrPildytas širdis-0 a a Antano 
I1E>W dIyIIAHI, vėlei te suteikia linksmybę dan-

MANCHESTER, N. H
Svarbi Žinia

Mūsų vietinis BALF 
skyrius gavo pranešimą iš centro 
Brooklyn, N. Y., kviečiant prisi
dėti prie rūbų rinkimo Lietuvos 
žmonėms.

Mūsų vietinio BALF skyriaus 
valdyba kviečia visus vietos lie
tuvius j talką prakilniam labda-1 
rybės darbui, 
išblaškyti po 
kenčia vargą 
šiurpu darosi 
laukia artinantis žiemai, kaip jie 
atsispirs prieš šaltį ir alkį . .

53-čias

Lietuvos žmonės, 
Europos kraštus, 
ir skurdą. Ypač 

pagalvojus, kas jų

tautos (lietuviai, latviai ir estai) j,onĮ(tjtucijo- principus, ir garan 
palankiai vertina ir remia Jungt. tuojant jy amhfM neutralurna 
Tautų Konferencijos darbus To- AtBižve|giant į kalbų skirtingu 
liau dr. Bilmanis nupasakoja tJę kraita, galėtų tarpu,a. 
Baltijos valstybių istoriją, jų v,am santykiavimui įvesti anglų 

kalbą. Tų valstybių jungtinė te- 
• ritorija siektų 67,000 kvadr. my

lių ir apimtų tiek, kiek Danija. 
Olandija, Belgija, Šveicarija ir 
Lukscmburgas kartu, gi jų gy
ventojų skaičius siektų apie 6 
milijonus, tai yra prilygtų viso 
Australijos kontinento gyvento
jams. (Kaip žinome, panašias i- 
dėjas yra skelbę savo raštuose 
dr. Šliupas. Tumas-Vaižgantas, 
prof. Pakštas).

Atsikūrusios Baltijos valsty
bės. kaip toliau rašo dr. A. Bil
manis. iš Vokietijos ir Sovietų 
Rusijos turi teisę reikalauti re

bendradarbiavimą Tautų Sąjun
gos rėumose taikai palaikyti, 
gautąsias laisvės garantijas iš 
SSSR pusės, ūkinę ir kultūrinę 
pažangą bei prekybinius santy
kius. Svarstydamas pokarinę pa
saulio santvarką, dr. A. Bilma
nis pabrėžia, kad Baltijos valsty
bių nepriklausomybė yra svar
bus veiksnys visos Europos sau
gumui Be to, 1914 ir 1941 m. ka
ras parodė, kad priverstinas Bal 
tijos kraštų prijungimas prie Ru
sijos neatnešė Maskolijai jokios 
karinės persvaros prieš Vokieti
ją: rusų armija vis tiek turėjo 
trauktis į naturales gynimosi po 
zicijas už rytinių Baltijos vai 
itybių sienų.

Ministeris dr A Bilmanis pa
brėžia reikalą vėl atsteigti Bal-

buvo vienas iš 
narių katalikiš-

1945 | koše draugijose, todėl mes pa 
sigesim jo visi.

Jums nuoširdžiai atjaučiantys

L -p j Antanas ir Bronė Mičiūnai
Gaila, kad tą sekmadienį oras Ncw Britain, Conn.

pasitaikė lietingas, tad ir publi-  
kos visai mažai atsilankė. Paja
mų buvo $285.55. Išlaidos buvo j H00VER10 BALSAS IR 
gan didelės, tad pelno liko tik 
virš 50 dolerių.

Patrijotiškų lietuvių nesulaikė 
nei lietus. Jie atsilankę links-1 
mai praleido laiką ir savo atsi
lankymu parodė meilę savo pa- Philadelphia. Pa. — Vietiniai' 
vergtai tėvynei. Tarp atsilankiu- lietuvių visuomeniniai veikėjai, 
šių matėsi ir mūsų klebonas kun. sužinoję, kad buvęs Amerikos 
M. Pankus. prezidentas, Mr. Herbert Hoovei

Komisija nuoširdžiai dėkoja liepos 18-tą kalbės San Francis-į 
atsilankiusiems bei klebonui už kinės konferencijos čarterio rei 
paramą ir skelbimą. Komisija, kalu, nusiuntė jam telegramą, 
pramato reikalą ir mano netru
kus surengt kitą pramogą Lietu
vos reikalų parėmimui.

Brangūs broliai ir sesės lietu
viai, atminkim, kad mūs tėvynė-

i KUN. DR. KONČIAUS 
VIZITAS

New York (LA1C)—Iš Mas
kvos šaltinių paeinančiomis in
formacijomis, Lietuvoje po sun
kios ligos numirė Salomėja Ne
is (Bačinskaitė-Bučienė).

Kaip žinome, bolševikams 1940 
netais okupavus Lietuvą, Salo- 
nėja Neris tapo viena iš karš
čiausių Stalino garbintojų ir ak
lu įrankiu rusų imperializmo. 
Tais pat metais liepos mėnesį 
tapo “Liaudies Seimo" nare," ir 
SSRR "Aukščiausios Tarybos" 
nariu.

Šio karo metu ji gyveno Pen- 
zoje ir Maskvoje.

Salomėja Neris, matyt, protar
piais jautė sąžinės graužimą ir 
nerimą dėl pasirinkto kelio. Ei
lėrašty "Gyvenimo Giesmė” ji 
tarp kitko rašė:

žuvusiųjų, nužudytų ir išvežtų
jų šeimos irgi turi teisę gauti

"Gyvenimas mano, vėjas palai
das ... .”, o savo autobiografijoje, 
išspausdintoje "Vainikų" 
me prisipažįsta:

II to-

REIKALAUJA DEMOKRATINIŲ LAISVIŲ 
SSSR PAVERGTOMS TAUTOMS

New York (LAIC)—Erie dio-Į pas Gannan, "kada turime tvirta: 
cezijos vyskupas J. M Gannon j ginti savo teises Mes norime 
savo žodyje kreipdamasis į U. S. kad mums būtų leista lankyti vi 
Kongresą ir į Amerikos gyven
tojus, pabrėžė reikalą suteikti 
demokratines laisves 250-čiai 
milijonų vidurinės ir rytinės Eu
ropos žmonių, kurie dabar yra 
išimtinoje sovietų kontrolėje.

“Taip pat netikiu, kad 
gyvenimas būtų sektinas 
vyzdingas . . .”

O gaila, būta talentingos lie
tuvaitės.

mano 
ir pa-

durinės-rytinės Europos kraštus 
ir juose darbuotis taip, kaip tas 
leidžiama rusams musu valdomo- i ’i ‘ •‘ se žemėse. Dabar visa vidurinė 
Europa liko apsupta sovietų ka 

: rišku kordonu. Niekam iš esan- 
j čių jo viduje neleidžiama susi-

"Atėjo laikas.kalbėjo vysku- ' siekti su išoriniu pasauliu."

LENKŲ TREMTINIAI 
PRANCŪZIJOJE

York (LAIC)—Prancū- 
kaip lenkų kariškių lai- 
praneša, yra netoli mili-

New 
zijoje. 
kraštis 
jono lenkų. Didelė jų dalis, dau
giau kaip ketvirtis milijono, yra 
Lillio apylinkėse. Prancūzijoje 
išeina lenkų dienraštis "Narodo- 
wiec" ir keletas savaitraščių. Ne
toli Marseilles yra koncentraci
jos stovyklos, į kurias talpinami 
lenkai, atvykusieji iš .Vokietijos. 
Kartais į lenkų tarpą patenka ir 
lietuvių, ypač iš Vilniaus krašto. 
Lenkų laikraščiuose, kur skel
biama apie paieškomas gimines.

, , . - I , tu priemonių, unyuiucm* lzv.. i----- —■- j— r............ -r,--------------J tokios lietuviškos
prašydami ncpamir i ir ue u | ėms uždcda įvairius tie Raud. Armijai. Lėktuvas būsiąs pavardės, kaip Rėksnys. Gruce-
vos . Tai liepos 25-tą gautas iš1 .... ....... ,. ,,' ’ h stoginius ir netiesioginius mo-1 sanitarinis ir busiąs pavadintas' vičius ir tt.jo toks laiškas: \ | 6 j
My

(LIETUVOS DVASIŠKIAI VERČIAMI PIRKTI 
LĖKTUVĄ RAUDONAJAI ARMIJAI

New York (LAIC)— Visais ga- kesnitis. Iš bolševikų maudos 
i limais budais varžydami bažny-. aiškėja apie dabai darom? spau
dies veikimą, bolševikai, be ki- dimą į Lietuvos dvasininkus, 
tų priemonių, tikybinėms ben-, verčiant juos pirkti lėktuvą užtinkamos

stoginius ir netiesioginius mo-1 sanitarinis ir busiąs pavadintas ■ vičius ir tt.

dear Mr. Kavalauskas:
dear Mr. Žemaitis: i/zztir wTirxar m rirwrx

\------------------------------------------------------------- -- j
•_ . • • .... | viai. atminKim, Kao mus ievyne -z

Taigi, malonūs lietuviai, kvie-, ... t M v... vergijoje, kad mus broliai ir se- mr 
. - , . sės isssiaiayti po vi»<| pasauij ir

bus ir atneškit į Lietuvių Klubą. .. ■. «•___ d,,,, jiems reikalinga parama. Para-
Susidanus didesniam kiekiui, I 
bus persiųsti BALF sandėlin, 
Brooklyn. N. Y.

J. A. Vaičiūnas, sk. pirm. 
• » *

BALF Skyriaus Prašymas
Bendrojo Amerikos Lietuvių 

Šalpos Fondo 53 skyrius turėjo 
susirinkimą liepos 15 dieną. Sky
rius turi 58 narius. Svarbiausias 
susirinkimo tikslas buvo drabu
žių rinkimas. Prašoma visų lie
tuvių, kurie turi tinkamų, bet ne
vartojamų rūbų, kaip siūtų, over- 
kotų, suknelių, baltinių, kojinių, 
Čeverykų ir tt.. atneškite į Lie
tuvių Jaunimo Klubą, 335 Pine 
St. Išsiuntimu rūpinsis Jonas 
Vaičiūnas, Vaclovas 
Klubo šeimininkas 
Antanaitis. Taipgi 
daugiau padėjėjų.

A. Kikutis, sp. rutin.

čiame jus aukoti atliekamus ru- - .. .. „ . • , i. 1 . . sės išsklaidyti po visą pasaulį ir

mos reikalais rūpinasi ALT, tad 
stokime į gelbėtojų eiles darbu, 
aukomis bei lankymu parengimų.

Drabužių rinkliava prasidėjo
^liepos 1 dieną. Tad peržiūrėkit 
savo drabužius, gal surasit tinka
mų paaukot dėl lietuvių dėl ka
ro nukentėjusių. Išvalykite, su
taisykite ir priduokite vietiniam 
BALF skyriui, pristatant į šv. 
Andriejaus parapijos salę. Mes 
daug rūpinamės savo gerais lai
kais. vienok laikas sukelt savo 
širdyse daugiau rūpestingumo 
gelbėjimui vargstančių brolių ir 
seserų. B. M.

the
in your telegram and you will 
see I have advocated the Lith
uanian cause.

Yours truly.
Herbert Hoover

Liepos 26-tą, važiuodamas iš 
New Yorko, čia buvo sustojęs 
kazimieriečių klebonijoje kun. 
dr. J. B. Končius ir turėjo pa
sitarimą su vietos veikėjais dėl 
karo ir okupacijų nukentėjusių 
lietuvių šalpos reikalais. X.

A. a. Paul Rice, 
gyv. 610 Main St., Duryea, pa
laidotas liepos 26-tą iš Šv. Juo- 
aapo bažnyčios parapijos kapinė
se.

A. A. Mrs. Eina B&gonis 
(Burns), gyv. 820 North Street, 
Luzerne, numirė dėl širdies li
gos liepos 24, palaidota liepos 
^5-tą iš fiv. Onos bažnyčios pa
rapijos kapinėse. Paliko vyrą, 
ni-oiną, seeetf, brolius. Velio-

Zaremba ir 
Stanislovas 
gal bus ir

Mūsų Kariai 
dienų atostogavo sugrįžęs

OMAHA, NEBRASKA
RUSAI PERĖMĖ LENKŲ 
VAIKUS PALESTINOJ

SKAITYK ŽVAIGŽDE”
Jėzau* S. .i - u- 
tno l*>i> 4*t> ž z.g/.iė 
sis* n tm miugi* ■ii** ■ 
laikiaiti*' Moinii ' > U S * A . 
resaa ž^aigidft A it. n^r ■ ». 

ja. Ait Seventh St 5 i r

30
Lt. Col. Vaclovas Razumas. Vie
šė jo pas savo ,šeimą ir tėvus.

1-mas Įeit. Robertas Andriejo
nas viešėjo pas tėvus: pvt. Juo
zas švedas viešėjo paa motiną ir 
patėvį Ramoškos seržantas Jo
nas Olkovikas ir serž. Adolfas 
Antanaitis garbingai atleisti 11 
tarnybos. Pastarasis būvąs sun-

Sveikiname grįžusius karius I 
Deje. šeri. Jonas Olkovikas jau 
• pėjo ir apsivesti su vietos lie* 
tuvaite panele slauge Veronika 
čaikauokaite Laimingo šeimy- 

gyvenimo!
PažymSHn®, kad visi čia p®-

Suorganizavome BALF 
Skyrių

Kai p. P. Daužvardis atsilan
kė pąą. nūs, ta proga suorgani- 
zav<jm($|m įkyrių. Kiek bu
vo žmoniųtsalėje, tiek prisirašė 
prie skyriaus. Mat, visi nori pa
dėti mūyj broliams lietuviams.

Statyba Eina Pirmyn
Mokyklos padidinimas ir sese

lių namo statymas gerai eina pir
myn. šiuo laiku rūais ir pirmas 
aukštas jau išmūryti. Jei oras 
bus geras, tai bus galima laiku 
baigti.

Party
Rugpiūčio 5 dieną turėsima 

party. Tikietų knygutės išdalin
tos. Daugelis žmonių pirko ti
kietų knygutes ir sugrąžino.

~ ■ Vietinis

New York (LAIC)—1941 me
tais rudenyje Londono Lenkijos j 
vyriausybei sudarius sutartį su ■ 
sovietais, iš Rusijos dykumų bu- Į 
vo išleista dalis lenkų tremtinių, | 
jų tarpe nemažas skaičius vaikų-' ■ 
našlaičių. Dalis tų vaikų gyveno j 
Palestinoje. Dabar Londono) i 
spauda praneša, kad neseniai į 
Palestiną atvykę sovietų parei- j Į 
gūnai pareikalavo žemesnio am
žiaus vaikus jiems išduoti. Len
kų agentūra priduria, kad tuos 
vaikus išduodant vyko širdį ve
riančios scenos, nes daugelis vai
kų tebeprisimena šiurpius per
gyvenimus rusų okupacijoje. Net 
ir vaikai liko paaukoti "appeaae- 
ment'o" politikai. Nėra abejonės, 
kad tie vaikai bus patalpinti į 
auklėjimo namus, kur iš jų bus 
daromi 100% komunistai.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

.40

enclose herewith a copy of 
speach to which you referee! •

VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)

RINKINĖLIS, Juodais apdarais .............

. 11 00

... 100

ANIOLA3 SAUGAS, juodai* apdarais (originalė kaina Ž1.60).........
i.'. > • p*

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ, juodai* apdarai* (originalė kaina II.H)

MALDŲ

MALDŲ

RINKTINES MALDAKNYGES
Kiekvienas Lietuvis Katalikas Turi Galimybės Pasirinkti 

Gražiausią Lietuviu Kalba Išleistą Maldaknygę Prieinama 
Kaina. Pasinaudokite Proga.

DIDYSIS RAMYBES ŠALTINIS. Surinko ir išleido kun. P. 
M. Juras. Kaina $3.50.

Maldaknygė turi 788 pudapiu* Minkštai* odo* viršeliai*. papuoėta lietuviško 
stiliau* kryžiumi, bet viduje dar gražesnė. Joje telpa 106 paveikslėliai. Daug jų 
r įimti ji Mišiolo. Evangelijo* sekmadieniams ir bažnytinėms Iventėin*. Novenų 12 

itanijų 16. Vainikų maldų (karunkėlių) 7. Giesmių 9 Trejo* Mišios (vienos litur 
ginė* maldos iš Mišinio). GrauBfls verksmai. Arti šimto puslapių pašvęsta maldom- 
j Svč. Sakramentą. Nurodoma geri darbai, už kuriuos galima laimėti atlaidus. Labai 
daug (vairių maldų su atlaidais. Nurodoma gyvenimo pagrindai—atspausdinta visi po 
teriai. Raidės aiškios ir (vairios. Kalba graži.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės
Sutainė kun J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoj išleista maldaknygė. kurioj* 

telpa maldos ir gieatnės žu raidomis taip, kad žmonės gali sekti kunigą maldote ir 
giedoti gietmM «U rhara. ' Kala* lĖc. Imant nemažiau 10 a(*empliorių—10 centų

Kreipkite* |

73 E.

“GARSO" ADMINISTRACIJĄ
Wilkes-Barre, Penna.South St. (P. O. Box 32)


